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Öz: 

Suriye‟de 2011 yılından bu yana farklı beklenti ve hedeflere sahip birçok aktörün dahil olduğu bir 

iç savaĢ yaĢanmaktadır. Yüzbinlerce insanın hayatına mal olan bu savaĢ ve çatıĢmaların sosyoe-

konomik ve politik birçok nedeni olmakla birlikte esas belirleyici nedenini, Suriye‟deki otoriter 

rejimin on yıllardan beri uygulamıĢ olduğu etno-mezhepsel politikalar oluĢturmaktadır. Suri-

ye‟deki çatıĢmaların sona erdirilmesi ve barıĢın sağlanması için çözüm mekanizmalarına ve yeni 

bir anayasal düzene yönelik çabalar, savaĢın patlak vermesinden itibaren baĢlamıĢtır. Ancak bu 

çaba ve giriĢimler henüz barıĢ inĢası ve anayasal tasarım adına olumlu bir sonuç vermemiĢtir. Bu 

makale, Suriye‟deki savaĢın ve çatıĢmaların genel yapısını ve niteliklerini, tarihsel ve toplumsal 

nedenlerini analiz ederek bu çatıĢmaları sonlandıracak, barıĢ, demokrasi ve istikrarı inĢa edecek 

olası bir anayasal tasarımın ve barıĢ anlaĢmasının temel ilkelerini incelemeyi amaçlamaktadır. Bu 

bağlamda, Suriye‟nin muhtemel bir barıĢ inĢası ve anayasal tasarımı için teorik bir zemin sunması 

maksadıyla bu çalıĢmanın ilk bölümünde çatıĢmalı ve/veya bölünmüĢ toplumlarda anayasal tasa-

rım ve barıĢ inĢasına yönelik genel bir inceleme yapılacaktır. Ġkinci bölümde ise ilk olarak Suri-

ye‟deki çatıĢmaların genel yapısı, aktörleri ve toplumsal nitelikleri analiz edildikten sonra tarihsel 

ve siyasal arka planına bakılacaktır. Akabinde Suriye‟de çatıĢma çözümü, barıĢ inĢası ve anayasal 

tasarıma yönelik çabalar ele alınacaktır. Bu kısmın sonunda Suriye‟de çatıĢmadan barıĢa geçiĢi 

sağlayacak bir barıĢ antlaĢmasının ve anayasal tasarımın temel çerçevesi/ilkeleri ile ilk bölümde 

sunulan genel inceleme arasında bağ kurulacaktır. 
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Abstract: 

Syria has been experiencing a civil war involving many actors with different expectations and 

goals since 2011. Although there are many socio-economic and political reasons for this war, 

which has cost the lives of hundreds of thousands of people, the main determining reason is the 

ethno-sectarian policies that the authoritarian regime in Syria has implemented for decades. 

Attempts for a new constitutional order and resolution mechanisms in order to end the conflicts 

and build peace in Syria have started since the outbreak of the war. However, these efforts and 

attempts have not yet produced a positive result for peacebuilding and constitutional design. This 

article aims to examine the basic principles of a possible constitutional design and peace 

agreement that will end these conflicts and establish peace, democracy, and stability through 

examining the general structure and characteristics of war and conflicts in Syria, as well as their 

historical and social causes. In this context, the first part of this study conducts a general review 

of constitutional design and peacebuilding in conflicted/divided societies. The second part 

analyzes the structure, actors, and societal characteristics of conflicts in Syria, along with its 

historical and political background. Efforts related to conflict resolution, peacebuilding, and 

constitutional design in Syria will also be discussed. At the end of this part, a connection will be 

made between the main principles of a constitutional design facilitating the transition from 

conflict to peace in Syria and the general review presented in the first part for divided societies. 

Keywords: 

Syria, Divided Societies, Constitutional Design, Peacebuilding, Conflict Resolution. 

GĠRĠġ 

2010 yılının sonlarında Tunus‟ta baĢlayan hükümet karĢıtı protestolar hızlı 

bir biçimde Kuzey Afrika ve Ortadoğu bölgesinde bulunan birçok devlete ya-

yılmıĢtır. Arap Dünyasındaki baskıcı otoriter rejim ve yöneticilere karĢı baĢla-

yan bu baĢkaldırılar, özgürlükçü ve çoğulcu bir demokrasiyi geliĢtireceği bek-

lentisiyle “Arap Baharı” olarak adlandırılmıĢtır. Ancak olayların baĢ gösterdiği 

hiçbir yerde beklenilen özgürlükçü demokrasi ortaya çıkmamıĢtır. Demokrasi 

baharı beklentisi ile baĢlayan bu olaylar, hızlı bir biçimde grupların güç ve ikti-

dar mücadelelerine, ideolojik çatıĢmalara, toplumsal Ģiddete ve bazı yerlerde iç 

savaĢa evrilmiĢtir. BaĢta “Arap Baharı” olarak tanımlanan bu olayların kısa bir 

sürede Ģiddet dalgasına, istikrarsızlığa ve kargaĢaya dönüĢümü daha sonraki 

bazı analistler tarafından “Arap KıĢı” kavramı ile nitelenmiĢtir.1 Nihayetinde 

birkaç diktatörün devrilmesi dıĢında, demokrasi ve özgürlük emellerinden hiçbi-

risi gerçekleĢememiĢ ve birçok yönden çok sayıda insanın hayatı eskisinden çok 

daha kötü bir hale gelmiĢtir. 

                                                                        
1
 FELDMAN, Noah, The Arab Winter: A Tragedy, Princeton University Press, Princeton, NJ, 2020; 

SPENCER, Robert, Arab Winter Comes to America: The Truth about the War We’re in, Regnery 

Publishing, Washington, DC, 2014; GOUREVITCH, Philip, “The Arab Winter”, The New Yorker, 
( evrimiçi) https://www.newyorker.com/news/daily-comment/the-arab-winter, E.T. 14.11.2022. 
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Bu protesto ve baĢkaldırı dalgası kısa bir süre sonra Suriye‟ye de sıçramıĢ 

ve Mart 2011‟de uzun süreden beri egemen olan baskıcı Baas Partisi ve BeĢar 

Esad rejimi aleyhine kitlesel gösteriler ve ayaklanmalar baĢlamıĢtır. Suriye‟ye 

ulaĢan bu olaylar, hızlı bir biçimde uzun süre devam edecek bir iç savaĢa dö-

nüĢmüĢtür.2 BeĢar Esad, Suriye‟de güvenlik güçlerini arkasına alarak iktidarda 

kalmaya devam etmiĢtir. Suriye‟de olaylar çatıĢmaya dönüĢtükten sonra Suriye 

ordusundan bazı askerler ayrılıp rejimin karĢısına geçmiĢ olsa da -Libya‟daki 

gibi- Suriye ordusu parçalanıp dağılmamıĢtır. 

On yıldan fazladır devam eden iç savaĢın ekonomik ve politik birçok faktö-

rü olmakla birlikte, esas belirleyici faktör etno-mezhepsel faktörlerdir. Suriye iç 

savaĢına giden yoldaki ilk protestolar sosyoekonomik nedenlerle baĢlamıĢ olsa 

da yıllardan beri birikmiĢ etno-mezhepsel kimlikçi tutumların ortaya çıkmasına 

fırsat sunmuĢ ve kimliklere dayalı çatıĢmanın baĢlatıcı bir nedeni olmuĢtur. 

Ekonomik faktörler, çatıĢmanın esas nedeni değil; belki bir etken olarak bu 

etno-mezhepsel çatıĢmayı beslemiĢtir. SavaĢın baĢlamasından sonra etno-

mezhepçi ve kimlikçi tutumlar geliĢmemiĢ veya savaĢ sonradan böyle bir çizgi-

ye kaymamıĢtır. Bu iç savaĢın esas nedenini yıllara dayalı kimlikçi ve sekter 

politikalar oluĢturmaktadır. Suriye‟deki iç savaĢ ve çatıĢmanın nedenine ve 

niteliğine yönelik tespit, sunulacak çözüm seçeneğinin belirlenmesi için önem 

arz etmektedir. 

Suriye, farklı etno-mezhepsel gruplara ve kimliklere dayanan ve farklı bek-

lentiler içerisinde olan çok aktörün çatıĢma halinde olduğu bir alan haline gel-

miĢtir. Suriye çatıĢması, yerel aktörlerle sınırlı kalmamıĢ, bölgesel ve uluslara-

rası güçlerin müdahil olduğu ve rekabet ettiği bir hal almıĢtır. Bu müdahale, 

Suriye‟deki savaĢı yerel nedenlerinden ve dinamiklerinden bağımsız salt bir 

“vekalet savaĢına” indirgemez. Ancak bölgesel ve uluslararası güçlerin bu ça-

tıĢmadaki rolü de inkâr edilemez. Suriye‟de istikrarlı bir çatıĢma çözümü ve 

barıĢ inĢası için geliĢtirilecek formül, doğrudan çatıĢma halinde olan grupların 

ve aktörlerin uzlaĢmasına bağlı olmakla birlikte, müdahil olan bu güçlerin de -

güç ve etki dereceleriyle orantılı- desteğini gerektirmektedir. 

Suriye‟de çatıĢmanın çözümüne ve barıĢın inĢasına yönelik çabalar, savaĢın 

patlak vermesinden hemen sonra baĢlamıĢtır. BaĢta BM olmak üzere uluslarara-

sı ve bölgesel güçlerin öncülüğünde çok sayıda barıĢ görüĢmesi düzenlenmiĢtir. 

                                                                        
2
 BM yetkilileri 2012‟de Suriye‟deki çatıĢmayı artık bir iç savaĢ olarak tanımladılar. CHARBONNEAU, 

Louis, “Syria Conflict Now a Civil War, U.N. Peacekeeping Chief Says”, Reuters, 

https://www.reuters.com/article/us-syria-crisis-un-idUSBRE85B11V20120612, E.T. 10.12.2022. Bu ça-
lıĢma, Suriye‟deki durum için hem savaĢ hem de çatıĢma kavramını kullanmaktadır. 
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SavaĢı sona erdirecek siyasi çözüm mekanizmaları, barıĢ inĢası ve anayasal 

tasarım konusunda muhtelif öneriler müzakere masalarında ele alınmıĢ olsa da 

henüz olumlu bir sonuç alınmıĢ değildir. Diğer yandan devam eden bu savaĢta 

Suriye rejimi, ülkenin büyük bir bölümünde tekrar kontrolü ele geçirmiĢ du-

rumda ve hakimiyetini sağlamlaĢtırmaya çalıĢmaktadır. Suriye‟deki savaĢı etki-

leyen yerel, bölgesel ve uluslararası birçok faktör ve aktör bulunduğundan el-

bette savaĢın nasıl sonuçlanacağını önceden bilmek mümkün değildir. Ancak 

Suriye‟de çatıĢma halinde olan etno-mezhepsel gruplar tarafından kabul edile-

cek bir barıĢ antlaĢması olmadan ve savaĢ sonrası olası yönetim ve anayasal 

tasarım Suriye‟nin derin bir biçimde bölünmüş etno-mezhepsel yapısına uygun 

bir Ģekilde düzenlenmeden, çatıĢmaların tekrar etmesi ve istikrarın bozulması 

potansiyel olarak varlığını koruyacaktır. 

Derinden bölünmüĢ toplumlarda anayasal tasarım, sıklıkla barıĢ sürecinin 

ayrılmaz bir parçası haline gelmekte ve barıĢ, demokrasi ve istikrarı tesis edecek 

en önemli süreçlerden birini teĢkil etmektedir. Genellikle barıĢ antlaĢmalarının 

esas olarak kısa vadede Ģiddete dayalı çatıĢmayı sona erdirme ile ilgili olduğu; 

anayasaların ise, daha çok devletin uzun vadeli istikrarı ve yapısı yani geleceğe 

yönelik barıĢ inĢası ile ilgili olduğu düĢünülmektedir. Ancak bu iki sürecin bir-

birinden ayrılması pek mümkün olmamakta ve bu tür toplumlarda anayasa mü-

zakereleri ile barıĢ süreçleri iç içe geçebilmektedir.  atıĢan tarafların kısa vade-

de Ģiddeti sonlandırmak için uzlaĢtıkları bir barıĢ antlaĢması, bizatihi anayasal 

bir belge niteliğinde olabileceği gibi, daha sonra yapılacak yeni bir anayasanın 

temelini de oluĢturabilmektedir. Diğer bir ifadeyle, barıĢ antlaĢması anayasal bir 

belge olabileceği gibi anayasa da bir barıĢ antlaĢması ve barıĢ inĢasının ilkeleri-

ni içeren bir çerçevede ele alınabilmektedir. Burada anayasa ile klasik formel 

bir yasalar bütününden ziyade bir devletin yönetim biçiminin temel ilkeleri ve 

ruhu kastedilmektedir. 

Suriye‟deki savaĢı sonlandıracak, barıĢ, demokrasi ve istikrarı inĢa edecek 

bir anayasal tasarımın temel ilkelerinin neler olabileceği bir soru olarak öne 

çıkmaktadır. Bu sorunun cevabı ise, çatıĢmanın niteliğinin, siyasal ve tarihsel 

kökeninin tespit edilmesi ve benzer toplumların barıĢ inĢasına yönelik anayasal 

tasarım tecrübelerine dayalı oluĢan genel yaklaĢımın saptanmasına dayanmak-

tadır. Bu bağlamda, Suriye‟nin muhtemel bir barıĢ inĢası ve anayasal tasarımı 

için teorik bir zemin sunması maksadıyla bu çalıĢmanın ilk bölümünde çatıĢma-

lı ve/veya bölünmüĢ toplumlarda anayasal tasarım ve barıĢ inĢasına yönelik 

genel bir inceleme yapılacaktır. Ġkinci bölümde ise ilk olarak Suriye‟deki çatıĢ-

maların genel yapısı, aktörleri ve toplumsal nitelikleri analiz edildikten sonra 
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tarihsel ve siyasal arka planına bakılacaktır. Akabinde Suriye‟de çatıĢma çözü-

mü, barıĢ inĢası ve anayasal tasarıma yönelik çabalar ele alınacaktır. Bu kısmın 

sonunda Suriye‟de çatıĢmadan barıĢa geçiĢi sağlayacak bir barıĢ antlaĢmasının 

ve anayasal tasarımın temel çerçevesi/ilkeleri ile ilk bölümde sunulan genel 

inceleme arasında bağ kurulacaktır. 

I. ÇATIġMALI VE BÖLÜNMÜġ TOPLUMLAR ĠÇĠN ANAYASAL 

TASARIM 

ġiddetli çatıĢmaların devam ettiği toplumlarda çatıĢmanın yatıĢtırılması ve 

güvenliğin sağlanması, barıĢ inĢa etmenin öncelikli gereklilikleri olduğu konu-

sunda pek bir ihtilaf bulunmamaktadır. Ancak istikrarlı bir barıĢ inĢası, sadece 

savaĢ ve doğrudan Ģiddetin yokluğu olarak negatif barış ile değil; aynı zamanda 

doğası gereği kırılgan bir yapıya sahip olan bu negatif barıĢın, çatıĢmaların ye-

niden baĢlama risk ve tehlikesinin giderildiği pozitif barışa evrilmesine denk 

gelmektedir.3  atıĢma sonrası barıĢ inĢası, çatıĢmanın esas ve yapısal nedenleri-

nin ortadan kaldırıldığı istikrarlı ve demokratik bir siyaset ve yönetime geçiĢi 

hedeflemektedir. Böyle bir siyasal ortamın sağlanmasında anayasal tasarımın 

önemli bir rolü bulunmaktadır.4 Bu anlamda anayasalar, bölünmüĢ toplumlarda 

çatıĢma çözümü ve barıĢ inĢası için önemli stratejik belgelerdir. Anayasalar ve 

anayasal düzenlemeleri içeren belgeler, etno-kültürel farklılıklar ekseninde or-

taya çıkan hak taleplerini karĢılayarak çatıĢmayı önleyebilir veya bu eksende 

ortaya çıkan çatıĢmaların nedenlerini gidererek çatıĢmayı dönüĢtürebilirler. 

Ancak bu metinler, tam tersi olarak, söz konusu gruplara yönelik ayrımcı hü-

kümler içererek veya bu tür grupları tanımayıp buna bağlı olan haklarını da ret 

ederek toplumsal bölünmüĢlüğün ve çatıĢmanın bizatihi nedeni de olabilirler 

veya çatıĢmayı daha da keskinleĢtirebilirler.5 

Bu tür toplumlarda anayasa yapım süreci ve müzakereleri, barıĢ görüĢmele-

rinin bir parçası olarak çatıĢmalı bir ortamda veya çatıĢma sonrası toplumsal 

bölünmüĢlüğün derin bir biçimde var olduğu ve çatıĢma riskinin yüksek olduğu 

                                                                        
3
 GALTUNG, Johan, “Violence, Peace, and Peace Research”, Journal of Peace Research, Y. 1969, C. 6, 

S. 3, s. 183. 
4
 BarıĢ inĢası; sosyal, ekonomik, siyasal ve kültürel birçok boyutu olan ve muhtelif teknikler gerektiren 

yapısal ve süreçsel bir durumdur. Bu durum, imzalanan antlaĢmalar ve anayasal düzenlemelerin dıĢında, 
insanlar arasındaki iliĢkilerde de barıĢı sağlayacak hakikat komisyonlarından toplumsal gruplara yönelik 

eğitim ve rehabilite programlarına dek çeĢitli stratejilere ve tekniklere ihtiyaç duymaktadır. BarıĢ inĢası-

nın bu diğer teknikleri burada incelenmeyecektir. 
5
 ORHAN, Salim, BölünmüĢ Toplumlarda Anayasal UzlaĢı ve Demokrasi, Orion Kitabevi, Ankara, 

2020, s. 58. 
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bir atmosferde yürütülmektedir. Dolayısıyla bu tür toplumlar için anayasa ya-

pımı, her halükarda barıĢ inĢa sürecinin bir parçası olarak iĢlev görebilmekte ve 

istikrarlı bir demokrasiye geçiĢ için fonksiyonel bir rol oynayabilmektedir. Bu 

çerçevede, ideal bir anayasa yapım süreci, çatıĢmanın temel nedenlerini ele 

alarak bunları birer çatıĢma nedeni olmaktan çıkarmak ve barıĢ inĢa etmek için 

birçok Ģeyi baĢarabilir. Uygun bir anayasa yapım süreci ve anayasal model, 

çatıĢmalı süreci çatıĢmadan barıĢa yöneltebilir, çatıĢmayı çözmek için toplumu 

Ģiddete baĢvuran bir toplumdan politik araçlara baĢvuran bir topluma dönüĢtü-

rebilir ve iktidara/kaynaklara eriĢimi düzenleyecek yönetim çerçevesini Ģekil-

lendirebilir. Ayrıca, toplumdaki gelecek çatıĢmaların Ģiddete dönüĢü olmaksızın 

yönetilebileceği kurumlar ve mekanizmalar da oluĢturabilir.6 Anayasal tasarım, 

çatıĢmaların barıĢçıl olarak sonlandırılmasında etkin olabildiği gibi, çatıĢmaların 

önlenmesinde de önemli rol oynayabilir. 

Son kırk yılda Ģiddete dayalı iç çatıĢma riski altında olan ülkelerde 200‟den 

fazla yeni anayasanın yapıldığı ifade edilmektedir.7 Dünyanın birçok bölgesinde 

yaĢanan çatıĢma sonrası sağlanan barıĢ antlaĢmaları da istikrarlı bir barıĢ ve 

demokrasi için yeni anayasaların geliĢimini gerektirmiĢtir. Buna paralel olarak, 

1990‟lar boyunca anayasal ve temel kurumsal düzenlemeler, etnik, dilsel, dinsel 

veya ulusal çeliĢkiler ve çatıĢmalar ile bölünmüĢ toplumlarda Ģiddetli çatıĢmala-

rın azaltılması ve demokrasinin yayılması çabalarında en temel konu haline 

gelmiĢtir.8 BölünmüĢ toplumlarda anayasal tasarım ile çatıĢma çözümü ve barıĢ 

inĢası arasındaki iliĢki konusunda yapılan çalıĢmalar son onlu yıllarda artmıĢ ve 

geniĢ bir yazın biriktirmiĢtir. 

BölünmüĢ toplumlar ile anayasal mühendislik konusundaki çalıĢmalar, derin 

toplumsal bölünmelerin demokrasi için ciddi sorunlar oluĢturduğu ve bu nedenle 

bölünmüĢ toplumların olduğu ülkelerde demokrasiyi yerleĢtirmenin ve sürdürme-

nin genellikle daha zor olduğu noktasında uzlaĢmaktadır. Ayrıca, etnik ve diğer 

derin bölünmeler sorununun, henüz demokratik veya tam demokratik olmayan 

ülkelerde demokrasinin yerleĢik olduğu ülkelere göre daha büyük olduğu ve bu 

tür bölünmelerin yirmi birinci yüzyılda demokratikleĢmenin önünde büyük bir 

                                                                        
6
 SAMUELS, Kirsti, “Post-Conflict Peace-Building and Constitution-Making”, Chicago Journal of In-

ternational Law, Y. 2006, C. 6, S. 2, s. 664. 
7
 WIDNER, Jennifer, “Constitution Writing in Post-conflict Settings: An Overview”, William & Mary 

Law Review, Y. 2008, C. 49, S. 4, s. 1513. 
8
 BELMONT, Katharine / MAINWARING, Mainwaring / REYNOLDS Andrew: “Institutional Design, 

Conflict Management, and Democracy”, The Architecture of Democracy: Constitutional Design, 

Conflict Management, and Democracy, Ed. Andrew REYNOLDS, Oxford University Press, Oxford, 
2002, s. 1. 
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engel oluĢturduğu konusunda da uzlaĢı bulunmaktadır.9 Özellikle bu bölünmüĢlük 

yıkıcı bir iç çatıĢmaya dayandığında ve anayasal tasarım da bu bağlamda ele alın-

dığında zorluklar katmerleĢmektedir.  atıĢma sonrası toplumlarda anayasa müza-

kereleri, Ģiddet tarihinin üstesinden gelmeye çalıĢırken aynı zamanda genellikle 

topluma nüfuz etmiĢ etno-kültürel bölünmeleri de yönlendirmek zorundadır. Da-

hası bu tür toplumlar için anayasa yapımından sonra anayasanın uygulanma soru-

nu ve zorluğu da bulunmaktadır. Anayasa kabul edildikten sonra, bu tür toplum-

lardaki zayıf demokratik gelenekler, zarar görmüĢ veya var olmayan devlet ku-

rumları, deneyimsiz veya yozlaĢmıĢ kamu hizmeti ve zayıf sivil toplum ve hukuk 

devleti geleneği, anayasanın uygulanmasını engelleyebilir.10 Bu zorluklarla birlik-

te, anayasa müzakereleri bu toplumlarda barıĢ, istikrar ve demokrasinin yerleĢme-

si için önemli etkilere sahip büyük fırsatlar sunmaktadır. Bu noktada tarafların 

göstereceği siyasi irade çok önem arz etmektedir. Siyasi irade, aynı zamanda ça-

tıĢma sonrası anayasaların ve barıĢ antlaĢmalarının uygulama sorunlarının da 

üstesinde gelebilecek önemli bir etkendir. 

BölünmüĢ toplumlarda anayasanın birden çok iĢleve sahip olması, genel 

olarak zor bir süreç olan anayasa yapımını daha da ağır bir yüke dönüĢtürmek-

tedir. Esas olarak bölünmüĢ toplumlarda anayasanın düzenleyici (regulative) ve 

kurucu/inşai (constitutive) iĢlevleri bulunmakta ve bu iki iĢlev arasındaki ayrı-

mın belirlenmesi önem arz etmektedir.11 Ancak bölünmüĢ toplumlarda anayasa-

nın düzenleyici iĢlevinden ziyade, esas önem arz eden kurucu iĢlevi ve rolüdür. 

En genel anlamda anayasaların devletin kurumsal yapısını inĢa etmesi ve temel 

hak ve özgürlükleri düzenlemesi ve buna bağlı olarak iktidarı sınırlaması, ana-

yasanın düzenleyici iĢlevine denk gelmektedir. Bu noktada bölünmüĢ bir top-

lum ile diğer herhangi bir toplum arasında ciddi bir fark bulunmamaktadır.12 

BölünmüĢ toplumlar için esas sorun anayasanın kurucu iĢlevi ile ilgilidir. 

BölünmüĢ toplumlarda anayasanın anayasal rejim altında kendi kendini yöne-

tecek halkı (demos) ve/veya halkın kimliğini inĢa etmesi kurucu iĢlevine denk 

                                                                        
9
 LIJPHART, Arend, “The Wave of Power-Sharing Democracy”, The Architecture of Democracy: 

Constitutional Design, Conflict Management, and Democracy, Ed. Andrew REYNOLDS, Oxford 
University Press, Oxford, 2002, s. 38; LIJPHART, Arend, “Constitutional Design for Divided Societies”, 

Journal of Democracy, Y. 2004, C. 15, S. 2, s. 96-97. 
10

 SAMUELS, Kirsti / WYETH, Vanessa Hawkins, State-building and Constitutional Design after 

Conflict, International Peace Academy, New York, 2006, s. 1. 
11

 CHOUDHRY, Sujit, “Bridging Comparative Politics and Comparative Constitutional Law: Constitutional 

Design in Divided Societies”, Constitutional Design for Divided Societies: Integration or Accommo-

dation?, Ed. Sujit CHOUDHRY, Oxford University Press, Oxford, 2008, s. 5. 
12

 CHOUDHRY, s. 5-6. 
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gelmektedir. BölünmüĢ toplumlarda bir çatıĢma tarihinin varlığı veya ortak bir 

paylaĢımın yokluğundan anayasalar genellikle ortak bir siyasal kimliğin inĢası için 

temel araçlardır. Anayasa, bir dereceye kadar, farklı etno-kültürel grupların üyeleri 

arasında ortak karar almak için kurumsal alanlar yaratarak ortak bir siyasal kimli-

ğin geliĢimini sağlayabilmektedir.13 Etno-kültürel grupların paylaĢtıkları ortak bir 

kimliğin olmadığı, devletin temel değerlerine ve normlarına iliĢkin bir uzlaĢının 

bulunmadığı bölünmüĢ toplumlarda barıĢ, istikrar ve demokrasinin inĢası üzerinde 

hem anayasal model tercihi hem de anayasa yapım yöntemi etkili olabilmektedir. 

BölünmüĢ toplumlarda anayasa yapım süreci, çatıĢma çözümü ve barıĢ için 

fırsatlar içerdiği gibi riskler de taĢımaktadır. Anayasa yapım süreci, esas olarak 

devletin uzun vadeli barıĢ ve istikrarına odaklanırken, çatıĢma çözümünün ve 

barıĢ inĢasının daha acil ve kısa vadeli nedenlerine de yardımcı olabilir. Ancak 

tam tersi bir kulvarda da iĢleyebilir. YanlıĢ tasarlanmıĢ bir anayasa yapma süreci, 

ümit vaat eden proto-demokratik koĢullar sunan ülkelerde bile istikrarlı demokra-

si beklentilerine zarar verebilir.14 Yeni bir anayasanın yazılması, bölünmüĢ top-

lumlardaki gibi kimlik sorunlarının çözülmemiĢ olduğu toplumlarda sıklıkla kim-

likle ilgili temel soruları gündeme getirir. Ülkelerin yakın geçmiĢte otoriterlikten 

veya Ģiddetten uzaklaĢan siyasi geçiĢlerin ardından anayasa taslağı hazırladığı 

durumlarda risk daha da artmaktadır. Bu durum Arap ülkelerindeki baĢkaldırılar-

dan sonra olduğu gibi rakip vizyonların bir savaĢ ve çatıĢmasına dönüĢebilir.15 

A. Anayasa Yapım Süreci 

Yoğun dahili uyuĢmazlık ve çatıĢma Ģartlarında, anayasa yapım tartıĢmaları 

özellikle ortak köprülerden ziyade farklılıklara odaklandığında politik bir çatıĢ-

ma riskini taĢımaktadır.16 Diğer bir ifadeyle bu tür koĢullarda Ģekli bir anayasa 

yapmak, potansiyel siyasi istikrarı ve demokratikleĢmeyi ilerletmekten ziyade 

durdurma riskini taĢıyan yüksek bahisli bir oyundur. Kısaca kutuplaĢmanın 

olduğu ortamlarda, devletin kimliğinin belirlendiği anayasa hazırlama süreci, 

birçok siyasi kriz riskini barındırdığından özel yöntemler gerektirmektedir.17 

                                                                        
13

 CHOUDHRY, s. 6. 
14

 BENOMAR, Jamal, “Constitution-Making After Conflict: Lessons for Iraq”, Journal of Democracy, Y. 

2004, C. 15, S. 2, s. 82. 
15

 BALI, Aslı / LERNER, Hanna, “Constitutional Design Without Constitutional Moments: Lessons from 
Religiously Divided Societies”, Cornell International Law Journal, Y. 2016. C. 49, S. 2, s. 228. 

16
 LERNER, Hanna, Making Constitutions in Deeply Divided Societies, Cambridge University Press, 

Cambridge, 2011, s. 33. 
17

 LERNER, Hanna, “Constitution-writing in deeply divided societies: the incrementalist approach”, Nati-

ons and Nationalism, Y. 2010, C. 16, S. 1, s. 68-69. 
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BölünmüĢ toplumlarda geleneksel anayasa yapım yönteminden ziyade 

süreç odaklı bir anayasa yapım yönteminin daha iĢlevsel olduğu düĢünülmek-

tedir. Burada anayasa yapımı, bir süreç, devam eden bir görüĢme veya çatıĢ-

ma ve bölünme ortasında müzakere için bir oturum olarak değerlendirilmek-

tedir.18 Anayasal süreç, çeĢitli çıkar grupları arasında meydana gelecek etkile-

Ģimleri, genellikle anayasa kabul edildikten sonra da uzun süre devam edecek 

Ģekilde yapılandırır. Sürecin kendisinin besleyebileceği yeni meselelerin ve 

yeni bilinçli veya seferber olmuĢ grupların ortaya çıkmasına bir pencere açık 

tutmak önemlidir. Uzun vadeli barıĢ inĢası ve demokrasi için, mümkün ise 

anayasa müzakerelerinin, barıĢ görüĢmelerinden ayrı tutulması ve sonrasına 

bırakılması önerilmektedir.19  ünkü devam eden çatıĢma ve Ģiddet bağlamın-

da çatıĢan gruplar arasında yüksek düzeyde güvensizlik ve temassızlık söz 

konusu olur.  atıĢma sonrasında ise, genellikle tutkular daha azalmıĢ ve 

gruplar arasındaki temas ve güven artmıĢ olduğundan anayasa yapıcılarının 

uzun vadeli barıĢ ve demokrasi için anayasallarla iliĢkilendirilen daha geniĢ 

amaçlara hizmet eden bir belge oluĢturmaları daha mümkün hale gelir.20 Di-

ğer yandan bölünmüĢ toplumlarda anayasal tasarım, genellikle çatıĢma çö-

zümünün ve barıĢ sürecinin ayrılmaz bir parçası haline gelmektedir. Dolayı-

sıyla anayasanın tamamı olmasa da, bazı konuları çatıĢma sonrası bir döneme 

bırakılması mümkündür. 

BölünmüĢ toplumlarda anayasa yapım süreci için iĢlevsel bir anayasa ya-

pım yaklaĢımı olarak “aĢamalı anayasa yapım yaklaĢımı” (incrementalist appro-

ach to constitution-making) önerilmektedir. Esasen çatıĢmayı önleme ve ertele-

me stratejisi olan bu yöntem, kısa vadede çözülmesi mümkün olmayan ve ça-

tıĢmayı kızıĢtırma potansiyeli olan sorunların “olağan siyasal süreçlere” bıra-

kılmasını öngörmektedir. AĢamalı anayasa yapım stratejisi, üzerinde uzlaĢılma-

yan temel meselelere yönelik kesin hükümlerden ve çözümlerden kaçınmak -

erteleme yöntemi-, anayasada muğlak ve müphem ve de birbiriyle çeliĢik ifade-

ler kullanmak ve bu meselelerin çözümünü geleceğe erteleyerek anayasa yapımı 

sonrası normal siyasal ve yasal süreçlere bırakmaktır.21 Bu çerçevede, aĢamalı 

anayasa yapımı yaklaĢımının dayanağını oluĢturan dört ilke bulunmaktadır: 

Anti-çoğunlukçuluk; anayasa yapımında devrimci olmayan yaklaĢım; biz bö-

                                                                        
18

 HART, Vivien, “Constitution-Making and the Transformation of Conflict”, Peace & Change, Y. 2001, 

C. 26, S. 2, s. 153-154. 
19

 BENOMAR, s. 82-83. 
20

 WIDNER, Constitution Writing in Post-conflict Settings, s. 1533-1534. 
21

 LERNER, Making Constitutions in Deeply Divided Societies, s. 39-40. 
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lünmüĢ insanlar (var olan anlaĢmazlıkların temsili); kararların anayasal alandan 

siyasal alana aktarılması.22 

Anayasa yapım sürecinin katılımcı ve kapsayıcı bir yöntem ile yürütülmesi-

nin anayasal meĢruiyeti ve istikrarı olumlu biçimde etkilediği genel olarak kabul 

edilmektedir. Katılımcı bir yöntem ile anayasa yapma sürecinin benimsenmesi, 

bölünmüĢ toplumlarda çatıĢmaya yol açan konular için bir müzakere formu ve 

barıĢ inĢasında gerekli olan toplumsal diyalog için bir fırsat olarak iĢlev görebilir. 

Ayrıca halkın demokratik eğitimine yol açabilir, toplumsal diyalog yoluyla bir 

iyileĢme ve uzlaĢma sürecini baĢlatabilir ve devletin geleceğine iliĢkin yeni bir 

uzlaĢı vizyonu oluĢturabilir.23 Katılımcı bir anayasal sürecin anayasal baĢarı için 

gerekli olduğu Ģeklindeki iddialar, henüz tam kanıtlanmıĢ değildir. 194 çatıĢma 

sonrası anayasa üzerine yakın tarihli bir araĢtırma, anayasaların hazırlanmasına 

katılım derecelerindeki farklılıkların, dünyanın bazı bölgelerinde onay sonrası 

Ģiddet seviyeleri üzerinde büyük bir etkisi olmadığını, diğer bazı bölgelerde ise 

etkisi olduğunu belirtmektedir.24 Esasen bu analiz, katılımcılığın bağlamsal bir 

etkiye sahip olduğunu göstermektedir. Anayasanın uygulanmasında baĢarının 

belirleyicisi olmamasına karĢın katılımcı bir süreç, oluĢturduğu diyalog ve müza-

kere formu ile siyasi geçiĢe önemli Ģekillerde katkı sağlayabilir. Ancak katılımcı 

ve kapsayıcı süreçler nüfusun daha geniĢ çıkarlarının anayasalarda temsilini sağ-

lamakla birlikte, aynı zamanda anayasal süreci baltalayarak tepki gösteren yöneti-

ci seçkinler için bir tehdit de oluĢturabilir. Dolayısıyla halkın katılımı ile güçlü 

seçkinlerin ve aktörlerin katılımı için teĢvikler yaratmaya yönelik karĢıt gerekli-

liklerin uzlaĢtırılması gerekmektedir.25 Bu noktada katılımcılığın ve kapsayıcılığın 

bölünmüĢ toplumlar için esas önemi, kayda değer bütün etno-kültürel toplulukları 

veya onların temsilcilerini ne denli içerdiği konusunda ortaya çıkmaktadır. 

 atıĢmanın sona erdirilmesi ve barıĢın inĢası amacıyla bütün tarafların tem-

silini ve karar vermede pay sahibi olmasını güvence altına alan bir yaklaĢımın 

anayasaya yansıması gerekmektedir. Böyle bir yaklaĢım doğal olarak anayasal 

model tercihini ve anayasanın içeriğini de belirlemektedir. BaĢka bir anlatımla, 

bölünmüĢ toplumlarda istikrarlı bir barıĢ ve demokrasi için hem anayasa yapım 

sürecinin hem de anayasal içeriğin etno-kültürel toplulukları kapsaması gerek-

                                                                        
22

 LERNER, Making Constitutions in Deeply Divided Societies, s. 39-40; LERNER, Constitution-writing 

in deeply divided societies, s. 79-82. 
23

 SAMUELS, s. 667. 
24

 Bu konuda Bkz. WIDNER, Jennifer, “Constitution writing and conflict resolution”, The Round Table, 
Y. 2005, C. 94, S. 381, s. 507 vd. 

25
 SAMUELS / WYETH, s. 3. 
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mektedir. BarıĢ, istikrar ve demokrasi için anayasa yapım süreci önemli olmakla 

birlikte, tercih edilen anayasal model ve anayasanın temel ilkeleri söz konusu 

amaçların uzun vadede sürdürülmesi için çok daha önem arz etmektedir. 

B. Anayasal Model Tercihi 

Anayasal modele veya anayasanın içeriğini belirleyen temel ilkelere yöne-

lik tercihler, bölünmüĢ toplumlarda çatıĢma çözümünde çok önemli bir etkiye 

sahiptir.  ünkü birçok durumda anayasa yapımı ile barıĢ antlaĢması iç içe geç-

mekte ve çatıĢma çözüm sürecinin bir parçası olarak ele alınmaktadır.26  atıĢ-

malı toplumlarda veya çatıĢma sonrası bölünmüĢ toplumlarda barıĢ inĢa etme 

sürecinin bir parçası olarak görülen anayasanın nasıl bir yaklaĢım ile oluĢturula-

cağı ve temel ilkelerinin neler olacağı konusu, meselenin en önemli noktasını 

oluĢturmaktadır. 

Klasik anayasacılık perspektifiyle oluĢturulan anayasal düzenlemenin bö-

lünmüĢ toplumlardaki çatıĢma sorunlarının üstesinde gelip gelemeyeceği konu-

sunda yoğun tartıĢmalar yapılmaktadır. Bu bağlamda, bölünmüĢ toplumlar için 

standart liberal anayasal mekanizmalar minimum değerler olarak kabul edil-

mekle birlikte; bu değerlerin ötesinde yasal çoğulculuk, federalizm, ortaklıkçılık 

(consociationalism) gibi asimilasyonu reddeden ve kültürel farklılıkları kamusal 

alanda açıkça eĢit bir Ģekilde tanıyan politikalar önerilmektedir.27  ünkü anaya-

sacılık haddi zatında kültürel homojenliğin devletin ve siyasetin niteliği haline 

gelmesini önlememektedir.28 Anayasacılığın ilkeleri, iktidarın sınırlandırılması 

ve bireysel hakların korunması için çok önemli iĢlevlere sahiptir. Ancak bu 

ilkeler, bölünmüĢ toplumlardaki çatıĢmanın temel meselesi haline gelen etnik, 

dilsel, dinsel/mezhepsel veya ulusal farklılıklar konusunda yetersiz kalabilmek-

tedir. Hatta klasik anayasacılık perspektifine dayanan anayasal düzenlemeler, 

bazen etno-kültürel alt toplulukların daha geniĢ ve “makbul” olan siyasi toplu-

luğa (ulusa) asimile edilmesine yönelik bir araç olarak da kullanılmıĢ ve bizatihi 

çatıĢma nedeni de olabilmiĢtir.  ünkü bir anayasa vatandaĢlık için temel nitelik 

olarak sadece bir etnisiteyi, bir dili, bir dini veya bir ulusu Ģart koĢabilir. Anaya-

sada bazı kimlikler diğer kimliklerin rağmına güçlendirilebilir.29 Ezcümle, bö-

                                                                        
26

 SAMUELS / WYETH, s. 5. 
27

 CHOUDHRY, s. 4. 
28

 O‟LEARY, Branden, “Power Sharing in Deeply Divided Places: An Advocate‟s Introduction”, Power 

Sharing in Deeply Divided Places, Ed. Joanne MCEVOY / Brendan O‟LEARY, University of Pennsyl-
vania Press, Philadelphia/Pennsylvania, 2013, s. 10. 

29
 O‟LEARY, Power Sharing in Deeply Divided Places: An Advocate‟s Introduction, s. 8-9. 



534 Salim ORHAN 

Ġstanbul Medeniyet Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi (ĠMHFD)  Cilt: 8 - Sayı: 2 - Eylül 2023 

lünmüĢ toplumlarda barıĢ, demokrasi ve istikrar için tercih edilecek anayasal 

model, klasik liberal anayasacılığın ötesinde yeni bir paradigmaya dayanması 

gerekmektedir. 

Klasik anayasal demokrasinin gereği yapılacak seçimlerde muhalefetin bir 

gün iktidar olabileceğine yönelik varsayımı, bölünmüĢ toplumlarda iĢlememek-

tedir. BölünmüĢ toplumlarda klasik demokrasinin yarıĢmacı siyaseti, ortalama 

bir seçmen için normal bir seçim yarıĢını ifade etmemektedir.  ünkü bu tür 

toplumlarda seçmen davranıĢını etkileyen en önemli faktör, topluluk mensubi-

yetidir. Etno-kültürel kimliklere dayalı politik partiler egemen konumdadırlar. 

Bireyler de mensup oldukları grupların partilerini desteklemektedir.30 Ho-

rowitz‟in de iĢaret ettiği gibi, böyle bir seçim bu tür toplumlarda bir seçimden 

ziyade bir nüfus sayımıdır.31 Bu Ģartlarda yapılan seçimler periyodik olarak 

azınlık gruplarının iktidardan dıĢlanmasına ve buna bağlı olarak toplumsal ku-

tuplaĢmaya ve çatıĢmaya neden olabilir. 

Etno-kültürel kimlikler ekseninde meydana gelen her bir toplumsal bölün-

müĢlüğün ve çatıĢmanın kendine özgü Ģartlarda meydana gelmesi ve “biricik” 

olması, bütün bölünmüĢ toplumlar için çözüm olacak ortak bir anayasal modelin 

bulunmadığına iĢaret etmektedir. Ayrıca, bu çerçevede geliĢtirilen anayasal ve 

kurumsal düzenlemeler de kısa vadede bütün çatıĢmaları çözebilecek, bölünmüĢ 

toplumların her derdini giderecek ve bu özelliklere sahip bütün ülkelerin sağlam 

bir demokrasi kurmasını sağlayacak etkinliğe sahip olmayabilir.32 Bu Ģartlarla 

birlikte; bölünmüĢ toplumlarda barıĢ, istikrar ve demokrasinin sağlanması konu-

sunda bazı anayasal düzenlemelerin ve modellerin diğerlerine nazaran daha 

iĢlevsel oldukları da kabul edilmektedir. Yani toplumların özgün koĢullarına 

uyarlanabilecek esnekliğe sahip ortak anayasal çözümler geliĢtirmek mümkün-

dür.  ünkü etno-kültürel çatıĢmaların ve bölünmüĢ toplumların birçok ortak 

özelliği de bulunmaktadır. 

Etnik, dilsel, dinsel/mezhepsel ve ulusal gruplar arasında güç paylaĢım 

(power-sharing) mekanizmaları düzenleyerek bölünmüĢ toplumlarda barıĢ, de-

mokrasi ve istikrarı sağlayamaya yönelik seçenekler arasında en öne çıkan mo-

del, ortaklıkçı demokrasidir (consociational democracy). Ortaklıkçılık, “etnik 

olarak bölünmüş toplumları yönetmenin başat modellerinden” biri olarak gü-
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nümüzde kabul görmektedir.33 Ortaklıkçılık taraftarları, “ortaklıkçı demokrasi-

nin, derince bölünmüş toplumlar için demokrasinin sadece en iyi formu değil, 

aynı zamanda derince bölünmüş ülkelerin çoğu için uygulanabilir tek çözüm” 

olduğunu savunmaktadırlar.34 Lijphart, ortaklıkçılığın birbirinden bağımsız fark-

lı zamanlardaki ve yerlerdeki birçok uygulamasını delil göstererek ortaklıkçılığı 

“gerçek veya potansiyel sivil çatışma durumunda yapılacak en rasyonel seçim” 

olarak nitelemektedir.35 Ortaklıkçı teoriyle özdeĢleĢtirilen Lijphart, bölünmüĢ 

toplumlarda tercihin ya “ortaklıkçı demokrasi ya da hiç demokrasi olmayan”36 

iki seçenek arasında olduğunu ileri sürmektedir. 

Lijphart‟ın belirttiği gibi, “bölünmüş toplumlarda başarılı bir demokratik yö-

netimin kurulması iki temel unsuru gerektirmektedir: İktidar/güç paylaşımı ve 

grup özerkliği. Güç/iktidar paylaşımı, bütün önemli toplum gruplarının temsilci-

lerinin siyasal karar alma sürecine özellikle yürütme düzeyinde katılmaları anla-

mına gelmektedir; grup özerkliği ise bu grupların, özellikle eğitim ve kültür alan-

larında kendi iç işlerini yönetecek yetkiye sahip olmalarını ifade etmektedir.”37 Bu 

iki unsur, ortaklıkçı demokrasinin temel iki niteliğini ifade eden unsurlardır. 

Ortaklıkçı demokrasinin veya güç-paylaĢım modelinin temel nitelikleri iki 

unsurla sınırlı değildir. Birbiriyle ilintili temel dört ilkesi ve unsuru bulunmak-

tadır: Bütün önemli grupların siyasi karar alma mekanizmalarına, özellikle de 

yürütmeye dahil edildiği yürütmede güç-paylaşımı (executive power-sharing) 

veya büyük koalisyon; siyasi temsilde, kamu istihdamında ve mali kaynakların 

tahsis edilmesinde toplumdaki grupların genel büyüklükleriyle orantılı bir Ģe-

kilde temsil edilmesi ve faydalanması olan orantılılık (proportionality); toplu-

lukların kendi iç iĢlerinde (özellikle kültür ve eğitim alanlarında) yetkili olduk-

ları özerklik; gruplar için hayati öneme sahip temel konularda yapılacak yasal 

değiĢikliklerde grupların veto yetkisi.38 Ortaklıkçılığın temel ilkeleri, bölünmüĢ 

toplumlarda iktidarı alt gruplar arasında orantısal paylaĢtırarak gruplar arası 

güven, barıĢ, demokrasi ve istikrarı sağlamayı hedeflemektedir. 
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BölünmüĢ toplumlarda barıĢ ve demokrasiyi hedefleyen ortaklıkçı güç pay-

laĢım sisteminin temel ilkelerinin anlam kazanması, çeĢitli anayasal tercihleri 

beraberinde getirmektedir. Bu bağlamda bölünmüĢ toplumlarda toplulukları 

temsil eden siyasi partileri kapsama olanağından dolayı yürütmede güç-

paylaşım (executive power-sharing) ilkesinin gerçekleĢmesine en elveriĢli hü-

kümet sistemi parlamenter sistem olduğu düĢünülmektedir.39 Ancak parlamenter 

sistem yerine farklı etno-kültürel grupların temsilcilerini -Ġsviçre Federal Kon-

sey‟i gibi- içeren kolektif bir baĢkanlık sistemi de, yürütmede güç-paylaĢım 

ilkesinin gerçekleĢmesine elveriĢli olabilir.40 Esasen hem parlamenter sistem 

hem de kolektif bir baĢkanlık sistemi, iktidarın alt topluluklar arasında payla-

Ģılmasına elveriĢlidir.41 Önemli olan nokta, iktidarın bir biçimde alt topluluklar 

arasında paylaĢılmasının gerçekleĢmesidir. 

BölünmüĢ toplumlarda öne çıkan önemli bir anayasal tercih ise, seçim sis-

temi ile ilgilidir. Seçim sistemi, politikleĢmiĢ etno-kültürel grupların veya etnik 

olmayan ya da etnik üstü politik grupların orantılı olarak parlamentoda temsil 

edilmesi ile ilgilidir. Böyle bir temsiliyeti sağlayacak en iyi seçim sisteminin 

nispi temsil seçim sistemi olduğu konusunda pek bir ihtilaf bulunmamaktadır.42 

 oğunluk seçim sistemleri (majoritarian electoral systems), bölünmüĢ toplum-

larda azınlık gruplarının yetersiz temsil edilmelerine neden olduğundan uzlaĢı-

dan ziyade çatıĢma nedeni olabilirler. 

BölünmüĢ toplumlarda orantılılık ilkesinin anayasal olarak parlamento ve 

kabinenin yanı sıra, kamu istihdamında, yüksek yargıda, polis ve ordu gibi ka-

mu hayatının diğer alanlarında da sağlanması gerekmektedir. Ancak bunun çok 

katı bir biçimde olması gerekmemektedir. Anayasada, orantılılık ilkesinin sağ-

lanacağı lehine bir hükmün bulunması yeterlidir.43 
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BölünmüĢ toplumlarda anayasal tercih için öne çıkan ilkelerden bir diğeri, 

münhasıran kendileriyle ilgili konularda etno-kültürel gruplara egemenlik yetki-

si veren özerklik ilkesidir.44 Etno-kültürel gruplar veya azınlıklar coğrafi olarak 

belirli bir bölgede kümelenmiĢlerse, bölgesel özerklik veya bu grupların sınırla-

rıyla özdeĢ olacak bir federal sistem en iyi sistem olacaktır. Ancak bu gruplar 

coğrafi açıdan dağınık olduklarında özerklik, bölgesel olmayan (non-territorial) 

bir biçimde düzenlenebilir.45 “Kültürel özerklik” olarak da bilinen bu özerklik, 

“nerede ikamet ettiklerine bakmaksızın eğitim ve kültür gibi kendi özel alanla-

rıyla ilgili konularda”46 toplumsal grupları yetkili kılmaktadır. BölünmüĢ top-

lumlardaki alt toplulukların coğrafi konumları ve demografik yapılarına bağlı 

olarak her iki özerklik modeli birlikte de anayasal olarak düzenlenebilir. Her iki 

özerklik modeli birlikte düzenlendiğinde azınlık gruplarının hakları daha sağlam 

bir güvenceye kavuĢmuĢ olacaktır. Böyle bir anayasal tercih barıĢ ve demokrasi 

için daha sağlam bir zemin oluĢturacaktır. 

BölünmüĢ toplumlarda uzlaĢı sağlayacak bir diğer anayasal düzenleme ise, 

azınlık vetosudur. Azınlık vetosu, azınlıklara temel “hayati meseleleri söz konu-

su olduğunda dıĢlanmayacaklarının bir güvencesini”47 vererek azınlıkların kor-

kusunu gidermektedir. Böylelikle kendilerini güven içinde hissedecek azınlıkla-

rın çoğunluk ile uzlaĢma ve barıĢ içinde yaĢamaları daha mümkün hale gelmek-

tedir. 

Ortaklıkçı güç paylaĢım sistemi, bölünmüĢ toplumlarda bir çatıĢma çözüm 

stratejisi ve anayasal model olarak geniĢ bir uygulama alanı bulmuĢtur. Rupert 

Taylor, Birinci Dünya SavaĢı sonrasında ortaklıkçılılığın yirmi dokuz “güçlü 

örneğini” listelemiĢtir.48 Günümüzde Bosna-Hersek, Kuzey Ġrlanda, Lübnan, 

Irak, Güney Tirol gibi birçok bölünmüĢ toplumda anayasal düzenlemeler, ortak-

lıkçı demokrasi ilkelerine dayanmaktadır. Bu örnek uygulamalar ortaklıkçı de-

mokrasinin “tek beden” olarak uygulanmadığını, esnek bir yapıda olduğunu ve 

muhtelif toplumsal bağlamlarda çeĢitlenebildiğini göstermektedir. 

BölünmüĢ toplumlarda ortaklıkçı demokrasiye dayalı bir anayasal sistemde 

iktidara ortak olacak grupların münhasıran etno-kültürel gruplar olması zorunlu 
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değildir. BaĢka bir anlatımla, anayasal düzenleme “grupları etnik köken ve din 

gibi doğuştan edinilen kıstaslara göre tanzim eden” korporatif ortaklıkçı olmak 

zorunda değildir. Aksine; anayasanın “ister etnik ister dini gruplara veya ister 

alt-grup ya da trans-grup kimliklerine dayalı olsun demokratik seçimlerde orta-

ya çıkan her türlü belirgin politik kimliğin karşılığını vermekte” olan liberal 

ortaklıkçılığa dayanması gerekmektedir.49 Böyle bir anayasal tercih, daha önce-

den var olan ve çatıĢmanın sertleĢmesine neden olan etnik kimlikleri daha da 

güçlendirdiği ve kurumsallaĢtırdığı ve böylece elitlerin ılımlılığı için teĢvikleri 

azalttığı Ģeklindeki geleneksel ortaklıkçılığa yönelik eleĢtirileri de gidermiĢ 

olacaktır.50 

Ortaklıkçı demokrasiye dayalı bir anayasal model, elitlerin iĢbirliğine da-

yanmaktadır.51 BaĢka bir anlatımla siyasi elitlerin gösterecekleri uzlaĢı ve irade 

ile böyle bir anayasal sistem inĢa edilebilir ve sürdürülebilir. Dolayısıyla belir-

ginleĢen toplulukların temsilcilerinin kapsamlı katılımı, bu sistemin hem inĢa 

edilmesi hem de sürdürülmesi konusunda baĢarı Ģansını artıracaktır. 

BölünmüĢ toplumlarda demokrasi, barıĢ ve istikrarın inĢasına yönelik en 

rasyonel anayasal tercihin ortaklıkçı demokrasi olması, ortaklıkçılığın “kusur-

suz” olduğu veya her derde deva bir reçete olduğu ya da kolay uygulanabilen 

bir model olduğu anlamına gelmemektedir. Ancak ortaklıkçı demokrasinin 

ilke ve unsurlarını içermeyen herhangi bir anayasal tercihin bölünmüĢ toplum-

larda barıĢ ve demokrasi inĢa etme Ģansı pek olası değildir. Ezcümle, çatıĢmalı 

ve bölünmüĢ her bir toplumun “özgün” Ģartları çerçevesinde ortaklıkçı güç 

paylaĢım sisteminin unsurlarını içeren bir anayasal tasarım, en iyi çözüm ola-

caktır. 

On yıldan fazla bir süredir etno-mezhepsel hatlar üzerinden çatıĢan ve de-

rin bir biçimde bölünmüĢ bir yer ve toplum olarak Suriye‟de de demokrasi, 

barıĢ ve istikrar inĢası ancak ortaklıkçılık sisteminin unsurlarını içeren bir 

anayasal sistem ile mümkün olabilecektir. Diğer bir ifadeyle, ortaklıkçı güç-

paylaĢım sisteminin unsurlarını tamamen dıĢlayan bir anayasal tasarımın Suri-

ye‟de demokrasi, barıĢ ve istikrar üretme konusunda baĢarılı olma olasılığı zor 

görünmektedir. 
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II. SURĠYE’DEKĠ ÇATIġMALARIN GENEL NĠTELĠKLERĠ, 

TARĠHSEL KÖKENLERĠ VE ÇÖZÜM ARAYIġLARI 

A. Suriye’deki ÇatıĢmaların Genel Nitelikleri 

Suriye‟de 2011‟den beri etno-mezhepsel hatlar üzerinden devam eden bir iç 

savaĢ ve çatıĢma yaĢanmaktadır. Yakın tarihin en acımasız iç savaĢlarından biri 

olan bu savaĢta, net rakamlar ifade edilememekle birlikte, tahmini olarak yarım 

milyondan fazla insanın öldüğü52 ve 13 milyondan fazla insanın da zorla yerin-

den edilmiĢ olduğu belirtilmektedir.53 Yani Suriye‟deki nüfusun yarısından faz-

lası zora dayalı bir biçimde yerinden olmuĢtur. Bu rakamlar, savaĢ öncesi nüfu-

su 22 milyon civarı54 olan bir ülkede nerdeyse herkesin -bir Ģekilde- bu çatıĢma-

lardan etkilendiğini göstermektedir. Suriye‟de on yıldan fazla bir süredir devam 

eden bu savaĢ, meydana getirdiği felaket ve zayiatlar ile Suriye‟nin nüfusunu ve 

demografik yapısını da değiĢtirmiĢtir. 

Suriye, birçok etno-dinsel ve mezhepsel topluluğu bünyesinde barındıran 

mozaik bir ülkedir. Suriye nüfusunu oluĢturan etno-dinsel ana gruplar içinde 

Sünni, Alevi, ġii, Hristiyan (Ortodoks çoğunluğun yanı sıra diğer mezhepler), 

Kürt, Dürzi, Asuri, Ermeni, Türkmen‟ler sayılabilir. Resmi rakamlar bulunma-

dığından ve her kimliğin kendini eĢit koĢullarda özgür bir biçimde ifade etme 

imkanı olmadığından dolayı devlet altı bu etno-dinsel grupların oranları net 

olarak bilinmemektedir. Ancak bu grupların nüfusları hakkındaki istatistikler, 

aĢağı yukarı örtüĢmekte ve kesin olmamakla birlikte bir oran vermektedir. Sa-

vaĢ öncesi Suriye‟nin nüfusu kabaca %60-65 Arap Sünni, %9-15 Kürt (az sayı-

da Kürt Ezidi ve Kürt Aleviler bulunmakla birlikte, tamamına yakını Sünni), 

%10-12 Arap Alevi, %5-9 Ortodoks Hristiyanlar, %3-3.2 Arap Dürzi, %1-1.5 

Süryani, %1-2 Ermeni, %1-2 Arap Ġsmaili, %1-2 Türkmen, %1  erkes, Yahudi 
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ve diğerlerinden oluĢmaktaydı.55 Bu toplulukların nüfus oranları ve coğrafi ve 

bölgesel dağılımları, etno-mezhepsel hatlar üzerinden devam etmekte olan ça-

tıĢmaların anlaĢılması ve buna bağlı olarak sunulacak çözüm reçetesinin belir-

lenmesi için çok önemli noktalardır. 

Suriye‟deki toplulukların coğrafi konumları ve bölgesel dağılımları keskin 

ve net sınırlara sahip değildir ve hiçbir bölgede “mutlak bir homojenlik” görül-

memektedir. Ancak bu topluluklardan bazılarının belirli bazı bölgelerde yoğun-

laĢtıkları ve çoğunluk konumunda oldukları gayet açıktır. Küçük topluluklar 

genellikle daha dağınık bir durumda veya küçük yerel lokasyonlar dıĢında her-

hangi bir bölgede çoğunluğu teĢkil etmez iken, büyük topluluklar coğrafik ola-

rak belirli bölgelerde kümelenmiĢ ve çoğunluğu oluĢturmaktadırlar. Bu çoğun-

luk bazı bölgelerde mutlak diğer bazı bölgelerde daha nispi bir çoğunluk ola-

bilmektedir. BaĢkent ġam gibi büyükĢehirlerde durum biraz daha farklı olup 

grupların dağılımı daha mahalli düzeyde olabilmektedir. Ülke genelinde ise, 

Kürtler Suriye‟nin kuzeyinde, Aleviler Suriye‟nin deniz ile tek sınırı olan batı 

bölgesinde, Dürziler Suriye‟nin güneyindeki Süveyda bölgesinde, ülke genelin-

de çoğunluk olan Sünniler de daha geniĢ bir coğrafya olan Suriye‟nin orta ve 

doğu bölgelerinde çoğunluk konumundadırlar.56 Diğer jeopolitik koĢulların yanı 

sıra toplulukların kendi bölgelerinde çoğunluğu oluĢturmaları, bu toplulukların -

en azından bir kısmının- tarihsel ve günümüzdeki taleplerini ĢekillendirmiĢ ve 

teritoryal bir boyut eklemiĢtir. Dolayısıyla halihazırdaki çatıĢmaların bir kısmı-

nın odağında teritoryal nitelik yer almaktadır. Ayrıca bu toplulukların çoğunun 

komĢu ülkelerde akraba toplulukları da bulunmaktadır. 

Arap Dünyasındaki diğer otokrasilerde baĢlayan “Arap Baharı”nın etkisiyle 

Mart 2011‟de Suriye‟nin Dera Ģehrinde ilk baĢta büyük ölçüde sosyoekonomik 

nedenlerle yapılan protestolar, kısa bir süre içinde yıllarca sürecek bir iç savaĢa 

dönüĢtü. Suriye‟deki savaĢın birbiriyle ilintili birçok nedeni bulunmaktadır. 

Esad ailesi ile özdeĢleĢen rejimin yıllardan beri uygulamıĢ olduğu baskılar ve 
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sosyoekonomik sebepler, çatıĢmaların önemli nedenlerini oluĢturmaktadırlar. 

Ancak bu nedenler, hikayenin tamamını değil sadece bir kısmını anlatmakta ve 

savaĢın asıl nedenini teĢkil etmemektedirler.  ünkü protestoların ilk baĢladığı 

ülkelerde de uzun yıllardan beri otoriter rejimlerin uygulamıĢ olduğu baskılar ve 

sosyoekonomik nedenler bulunmasına karĢın, ayaklanmalar Suriye‟deki gibi bir 

iç savaĢa dönüĢmedi. Suriye‟yi diğerlerinden farklılaĢtıran ve özgün kılan onun 

etno-mezhepsel yapısı ve bu yapıya dayalı uygulamıĢ olduğu politikalardır. 

Protestolar, zemini hazır olan etno-mezhepsel çatıĢmaların baĢlaması için bir 

kıvılcım görevi görmüĢtür. Diğer sosyoekonomik nedenler etno-mezhepsel ça-

tıĢmayı destekleyen ve besleyen faktörler olmuĢtur. Protestoların ve çatıĢmala-

rın yayılım haritası ve toplulukların bu çatıĢmadaki pozisyonları, iç savaĢın 

etno-mezhepsel niteliğini net bir biçimde göstermektedir. 

Suriye‟deki alt topluluklardan hiçbiri, doğal olarak mutlak bir homojenlik 

arz etmemektedir ve bu toplulukların her bir mensubu aynı siyasi pozisyonu 

paylaĢmamaktadır. Özellikle Suriye toplumunun çoğunluğunu oluĢturan (%60-

65) Sünni Arap topluluğunun, diğer topluluklara kıyasla çok daha alt gruplara 

ayrıĢmıĢ olduğunu ifade etmek mümkündür. Sünni Arap topluluğu, inançlarını 

yaĢayan müminler, inançsızlar, laikler, apolitik tarafsızlar/sessizler, tasavvuf 

ehli olanlar ve Ġslam‟ın katı yorumlarını empoze eden muhtelif radikal gruplar 

arasında ayrıĢmıĢtır. Sünniler arasındaki bölünme, bölgesel ve kabile ekseninde 

de söz konusudur.57 Dolayısıyla bu iç savaĢta, topluluk olarak en az yekpare 

tutum alan topluluk Sünni Arap topluluğu olmuĢtur. Bu gerçeklikle birlikte, 

Suriye‟de devlet-altı toplulukların üyelerinin kahir ekserisinin siyasi pozisyonu 

ve tarafı, örtüĢmekte ve ortaklaĢmaktadır. 

Uzun yıllardan beri rejim üzerinde egemen olan Aleviler, kendi gelecekleri 

ile rejimin geleceğini bir görerek Esad ve rejimi desteklediler. Alevi topluluğu-

nun geçmiĢteki deneyimlerinin getirmiĢ olduğu tarihsel korkular ve rejimin 

baĢarılı manipülasyonu, Alevileri yekpare bir biçimde rejimin destekçisi kılmıĢ-

tır. Aleviler arasında yaygın olan “Esad‟ı desteklerseniz, kendinizi desteklersi-

niz”58 sözünün anlamı tam karĢılık bulmuĢtur. Daha önce Esad rejimi aleyhine 

olan muhalif Alevi figürler, bu çatıĢmalarda -münferit katılanlar hariç- rejimin 

karĢısındaki gruplara katılmamıĢlardır. Hülasa, Alevilerin nazarında rejimi des-

teklemek varoluĢsal bir zorunluluk olarak görülmüĢtür. Nitekim protestolar 

baĢladığında, bu protestoların bastırılması için istihbarat servisi ve güvenlik 
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güçlerinin yanı sıra Alevi milisler (Shabbiha) de aktif olarak çalıĢtılar.59 Dahası 

Esad rejimi, Sünnilerin çoğunlukta olduğu bazı kasabalarda protestoları bastır-

dıktan sonra sivil Alevilere silah gönderdi.60 Bu durumlar, protestoların ve ça-

tıĢmaların mezhepsel niteliğini daha fazla keskinleĢtirdi. 

 atıĢmaların oluĢturmuĢ olduğu güvensizlik, Suriye‟nin daha önceden var 

olan etno-dinsel ve mezhepsel bölünmüĢlüğünü perçinleyerek insanları keskin bir 

biçimde mensubu oldukları bu kimliklere sığınmaya itmiĢtir. OluĢan güvensizlik 

ve korku -potansiyel bir soykırım korkusu dahil- diğer tarihsel ve siyasal nedenle-

rin yanı sıra Aleviler ile birlikte diğer azınlıkların da rejimi desteklemesine neden 

olmuĢtur. Bu bağlamda Hristiyanlar, Dürziler, ġiiler gibi azınlıklar bu savaĢta 

büyük ölçüde rejimin yanında durmuĢlardır.61 En azından rejim karĢıtı olan Ģiddet-

li Sünni muhalefete katılmamıĢlardır.  atıĢmaya dönüĢmeden önce bile ayaklan-

malar, seçilen dil ve sembollerden ötürü bütün azınlık topluluklarını kapsayacak 

bir nitelikte değildi. Hatta Sünni Arap topluluğu dıĢındaki grupları dıĢlayan ve yer 

yer aĢağılayan bir tutum sergileyebiliyorlardı.62  atıĢmalar baĢladıktan sonra re-

jim karĢıtı muhalefetin azınlıklara doğrudan saldırdığı birçok olay da meydana 

gelmiĢtir. Bu olaylar, azınlıkları rejimin doğal müttefiki haline getirmiĢtir. 

Rejim karĢıtı ayaklanmaların ilk aylarındaki yayılım haritası, devam eden 

savaĢın nedenlerinin ve topluluklar ile bağlantısının anlaĢılması açısından çok 

önemli bir göstergedir. Dera‟da baĢlayan ayaklanmalar, Sünni Arap nüfusun 

egemen olduğu bölgelere hızla yayılmasına karĢın; Dera‟ya çok yakın olan bü-

yük ölçüde Dürzilerin egemen olduğu Süveyda bölgesinde kısa süre içerisinde 

durmuĢtur. Ġlk protestolardan sonra Dürzilerin yoğunlukta olduğu bölgede sade-

ce birkaç küçük gösteri yapılmıĢtır. Dürziler, Sünniler ile eĢit derecede kötüle-

Ģen ekonomik koĢullarına, tarihsel olarak rejim aleyhine ayaklanmalarda bu-

lunmuĢ olmalarına ve rejim tarafından fiili olarak tahakküm altında tutulmuĢ 

olmalarına rağmen, Sünnilerin öncülüğündeki bu ayaklanmaya katılmamıĢlar-

dır.63 Daha sonra rejim karĢıtı isyancıların saldırılarına maruz kaldıkça rejim ile 

iĢ birliklerini geliĢtirerek çeĢitli savunma gruplarını oluĢturmuĢlardır. 

                                                                        
59

 ÜNGÖR, Uğur Ümit, “Shabbiha: Paramilitary groups, mass violence and social polarization in Homs”, 

Violence: An International Journal, Y. 2020, C. 1, S. 1, s. 59-79. 
60

 BALANCHE, s. 8. 
61

 WIMMEN, Heiko, “The Sectarianization of the Syrian War”, Beyond Sunni and Shia: The Roots of 

Sectarianism in a Changing Middle East, Ed. Frederic WEHREY, Oxford University Press, New York, 

2018, s. 76. 
62

 WIMMEN, s. 81. 
63

 BALANCHE, s. 15. 



Suriye‟de BarıĢ ĠnĢası Ġçin Muhtemel Bir Anayasal Tasarım 543 

Ġstanbul Medeniyet Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi (ĠMHFD)  Cilt: 8 - Sayı: 2 - Eylül 2023 

Rejim karĢıtı ayaklanmaların esas öncülüğünü yapan grup, çoğunluğu oluĢ-

turan Sünni Arap topluluğudur. Sünni Arap topluluğunun içsel yapısından ve 

rejim tarafından uygulanan politikalardan kaynaklı bölünmüĢlüğü, Sünnilerin 

bir bütün olarak rejim karĢısında yer almalarını engellemiĢtir. Tarihsel süreç 

içerisinde geliĢen siyasi ve sosyoekonomik iliĢkilerinden dolayı Sünni Arapların 

bir kısmının rejimin yanında yer alması, çatıĢmanın mezhepsel karakterini de-

ğiĢtirmemektedir.  ünkü rejimin karĢısındaki ana grupların kahir ekserisi Sünni 

Araplardan oluĢmaktadır. Ġronik bir biçimde hem Esad rejimi hem de muhalifle-

ri, kapsayıcı olduklarını ve mezhepçi olmadıklarını belirtmektedirler. 

Suriye‟nin kuzey bölgesinde yoğunlaĢan ve o bölgede çoğunluğu oluĢturan 

etnik bir azınlık olan Kürtler ise, çok daha farklı bir arayıĢ içerisine girdiler. 

Suriye‟nin Kürt meselesi, doğası gereği, tarihsel ve siyasal geçmiĢi ile mezhep-

sel sorundan farklılaĢmakta ve kendi baĢına bir davayı temsil etmektedir. Yine 

de yirminci yüzyılın ortalarından beri Suriye‟yi yöneten derin baskıcı Arap mil-

liyetçi rejimlerine karĢı uzun bir muhalefet geçmiĢine sahip olan Kürtlerin, Mart 

2011‟de baĢlayan ayaklanmaya coĢkulu bir katılımı beklenmekteydi. Bu beklen-

tiye karĢın; muhtemelen tarihsel deneyimlerinden ve muhalefetin taleplerine 

karĢı duyarsız ve kapsayıcı olmayan tavrından hareketle Kürtler, daha “dikkat-

li”, “stratejik” ve karmaĢık bir tutum geliĢtirdiler.  ünkü muhalefet de, Kürtle-

rin mustarip olduğu rejimin Arap milliyetçiliğini büyük ölçüde benimsemektey-

di ve Kürtlerin etnik taleplerini “bölücü” veya gereksiz görmekteydi. Ayrıca, 

Kürtlerin siyaseten talepleri ile muhalefetin talepleri ideolojik ve sistemsel ola-

rak da farklılaĢmaktaydı. Diğer muhalefet ile kıyaslandığında nispeten daha iyi 

örgütlenmiĢ siyasi bir yapıya sahip olan Kürtler, Sünni Arap muhalefete katıl-

mak yerine, etno-ulusal ve kültürel hakları için Suriye‟nin kuzey bölgesinde 

özerklik mücadelesine giriĢtiler.64 Kendi bölgelerini kontrol etmek için hızlı bir 

biçimde silahlı gruplar oluĢturup Sünni isyancıların bu bölgelere girmesini en-

gellemeye çalıĢtılar. Bu süreçte rejim, diğer muhalif gruplara karĢı uygulamıĢ 

olduğu sert ve Ģiddetli saldırılardan farklı olarak Kürtlere daha “hoĢgörülü” bir 

tutum içerisinde oldu.65 Kürtler ile rejim arasındaki iliĢki, güvene dayalı olma-

yan ve aynı zamanda Ģiddete dayalı çatıĢmalar da içermeyen bir biçimde ilerle-

miĢtir. Esasen ayaklanmanın baĢından beri iliĢki, karĢılıklı iĢ birliğinden ziyade 

birbirini kullanmaya dayanan bir yapıda olmuĢtur. Ancak Kürtler ile rejimin 
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muhalifleri arasındaki iliĢki, daha çatıĢmalı ve keskin olmuĢtur. Kürt bölgesin-

deki Sünni Arap aĢiretlerinin bir kısmı ile Süryaniler gibi diğer azınlıklar da 

Kürtler ile birlikte hareket etmiĢlerdir. 

Suriye‟deki iç savaĢ, rejim ve destekçi grupları, rejim karĢıtı Sünni Arap 

grupları ve kendi bölgesel özerkliklerine odaklanmıĢ Kürt grupları Ģeklinde üç 

ana eksen üzerinden geliĢmiĢ ve ĢekillenmiĢtir. Bu savaĢta karmaĢık olarak her 

bir tarafa ulusal, ulusüstü ve uluslararası birçok aktör dahil olmuĢtur.  atıĢmala-

rın devam etmesinden ötürü sahada alan değiĢimi yaĢamaya devam etmekle 

birlikte Suriye coğrafyası da halihazırda bu üç eksende fiilen bölünmüĢ durum-

dadır.  atıĢmalar boyunca ĠġĠD gibi ulus-üstü veya ulus-aĢırı terörist gruplar da 

ortaya çıkmıĢ ve zaman zaman coğrafik olarak küçük sayılmayacak alanları 

kontrol edebilmiĢlerdir. ĠġĠD‟e karĢı yürütülen çok taraflı ve geniĢ çaplı müca-

deleler sonucunda ĠġĠD‟in Suriye‟deki bölgesel kontrolü ve yönetimi ortadan 

kaldırılmıĢtır. Ancak ĠġĠD tehdidinin Suriye‟de tamamen giderilmediği, aktif ve 

gizli hücreler ile varlığını sürdürdüğü belirtilmektedir.66 ĠġĠD, uygulamıĢ olduğu 

barbarlıktan dolayı küresel ölçekte terörist olarak görülmekte ve herhangi bir 

çözümün parçası olarak kabul edilmemektedir. 

Suriye ordusu ve güvenlik güçleri, benzer olayları yaĢayan Arap Dünyasın-

daki diğer ülkelerden farklı olarak çatıĢmaların baĢından itibaren BeĢar Esad ve 

rejimini destekleyen temel ulusal aktörlerdir. Suriye ordusunun tarihsel olarak 

özellikle ordunun üst yönetiminde çok yüksek sayıda Alevi üyeye sahip olması 

ve mezhepsel açıdan “AlevileĢmiĢ” olmasının bu tutum üzerinde büyük bir etki-

si bulunmaktadır. Bu durum, Esad rejiminin direnç kaynağını oluĢturmaktadır.67 

Suriye ulusal ordusunun yanı sıra, Esad hükümeti tarafından desteklenen ve üye 

sayısı binlerce olan Ulusal Savunma Kuvvetleri (the National Defense Forces-

NDF) gibi yapılar da rejimin arkasında duran baĢka aktörlerdir. Suriye‟de reji-

me destek veren ulusötesi aktörler ise, Hizbullah ve Iraklı ġii milis gruplardır.68 

Ġran ve Rusya ise, uluslararası aktörler olarak Suriye rejimine alenen destek 

vermektedir.69 
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Suriye çatıĢmasındaki ikinci ana eksen olan rejim karĢıtı gruplar, esas ola-

rak Ġslamcı ve Ġslamcı olmayan Ģeklinde tasnif edilmektedirler. Ulusötesi nite-

likte olan Selefi ve cihatçı Ġslamcı gruplar baĢta ĠġĠD, Hay‟at Tahrir Al Sham 

olmak üzere birçok farklı gruptan müteĢekkildir. Hem rejimle hem de diğer 

muhalif gruplarla çatıĢma halinde olan bu radikal gruplar, meĢru görülmemekte 

ve bunların çoğuna karĢı uluslararası düzeyde mücadele yürütülmektedir.70 Bir 

kısım “ılıman” Ġslami grupları içeren ama Ġslamcı olarak nitelenmeyen rejim 

karĢıtı aktörler, 2011‟de çatıĢmaların baĢlarında Suriye ordusundan ayrılan bir 

kısım askerlerin öncülüğünde kurulan ve zamanla çok çeĢitli alt grupların katı-

lımı ile Ģekillenen Özgür Suriye Ordusu (ÖSO) ile ġubat 2014‟te Suriye‟nin 

güneyinde kurulan ve çeĢitli alt fraksiyonları içinde barındıran Güney Cephe-

si‟nden (The Southern Front) oluĢmaktadır. Bu iki grup, genel olarak uluslara-

rası düzeyde terörist olarak değerlendirilmedikleri için rejim karĢıtı olan ulusla-

rarası aktörler olarak Türkiye, ABD, BirleĢik Krallık, Suudi Arabistan, Katar, 

Ürdün, BirleĢik Arap Emirlikleri gibi birçok devlet tarafından desteklenebil-

mektedir.71 Bu gruplar da asıl hedefleri olan Suriye rejimi ile çatıĢmanın yanı 

sıra üstünlük sağlamak için birbirleriyle ve diğer muhalif gruplar ile de zaman 

zaman çatıĢmakta ve mücadele etmektedirler. 

Temel aktörlerden bir diğeri ise, 2015‟te Kürt, Arap ve diğer etnik gruplar-

dan oluĢturulan ve büyük ölçüde Kürt güçlerinin öncülüğündeki Suriye Demok-

ratik Güçleri‟dir (The Syrian Democratic Forces-SDF). Suriye‟deki kilit Kürt 

örgütü olan ve Kürtler için Suriye‟nin kuzeyinin özerkliğini hedef olarak belir-

leyen Demokratik Birlik Partisi‟nin (PYD) askeri kolunu, Halk Savunma Birlik-

leri (YPG) oluĢturmaktadır. YPG ise, SDF‟nin komuta ve kontrolünü sağlayan 

ve üçte ikisini oluĢturan güçtür.72 ĠġĠD‟e karĢı mücadele, ABD liderliğindeki 

koalisyon güçleri için öncelikli bir hedef olarak konulmuĢtu. Bu çerçevede, 

SDF‟ye destek sunan en önemli uluslararası aktör ABD‟dir. Ġlk baĢlarda 

YPG‟nin ve daha sonra SDF‟nin ĠġĠD‟e karĢı göstermiĢ olduğu mücadele per-

formansı, dünya genelinde bu güçlere yaygın bir sempati ve itibar kazandırmıĢ-

tır. PYD/YPG‟ye -doğal olarak SDF‟ye de- karĢı olan en önemli uluslararası 

aktör ise, Türkiye‟dir. Suriye‟deki diğer muhaliflere aktif olarak destek veren 

Türkiye, YPG‟yi Kürdistan ĠĢçi Partisi‟nin (PKK) bir uzantısı ve dolayısıyla da 
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Türkiye‟nin güvenliğine en büyük tehdit olarak görmektedir. Hatta halihazırda-

ki Türkiye‟nin en temel hedeflerinden biri, PYD‟nin -Suriye‟nin Türkiye ile 

sınır boyunu oluĢturan- kuzey bölgesi için gaye edindiği özerkliği engellemek-

tir. Türkiye, bu gerekçeyle Suriye‟nin kuzey bölgesine operasyonlar (2018‟de 

Zeytin Dalı Operasyonu, 2019‟da BarıĢ Pınarı Harekatı) düzenlemiĢ ve fiilen 

bazı yerleri kontrol etmektedir.73 YPG liderliğindeki SDF ile askeri ve mali ye-

teneklerini artırarak ortaklık kuran ABD ile Türkiye arasında zaman zaman 

bundan dolayı gerilimler meydana gelmiĢtir. ABD, zaman zaman aktif askeri 

gücünde değiĢiklikler yapsa ve SDF‟ye sağladığı desteklerde azalmalar olsa da 

bölgede hala varlığını sürdürmekte ve o bölgedeki partneri olarak gördüğü 

SDF‟yi aktif olarak desteklemektedir. ABD‟nin kuzeydoğu Suriye‟deki varlığı, 

aynı zamanda hem Suriye rejimine hem de Türkiye güçlerine karĢı SDF ve do-

layısıyla YPG‟ye bir koruma sağlamaktadır.74 Kuzey Suriye bölgesinde askeri 

olarak var olan SDF dıĢında diğer bir güvenlik gücü olarak AsayiĢ birimi, iç 

güvenlik güçleri olarak polislik ve terörle mücadele gibi çeĢitli güvenlik görev-

lerini yerine getirmektedir. Kürt bölgesinde baĢka Kürt parti ve hareketleri bu-

lunmakla birlikte, esas egemen olan hareket PYD ve onun askeri koludur. Ku-

zey doğu Suriye bölgesi, Kürt güçleri öncülüğünde fiili olarak özerk bir yöne-

tim tarafından yönetilmektedir. Ancak bu özerk bölgeler, Türkiye‟nin saldırı 

tehdidi (bu arada ÖSO ve diğer Sünni Arap muhalifler de Türkiye‟ye destek 

vermekte) altındadır. 

ĠġĠD‟in teritoryal hakimiyetinin son bulmasından sonra Suriye, fiilen üç 

ana coğrafik bölgeye bölünmüĢtür: Rejim ve destekçilerinin kontrol ettiği, Kürt 

güçleri ve SDF‟nin kontrol ettiği ve Sünni Arap muhaliflerinin kontrolündeki 

bölgeler. Suriye haritası da etno-mezhepsel olarak, Sünni Arap, Alevi Arap, 

Kürt ve Dürzi yoğunluklu bölgeler Ģeklinde çeĢitli bölgelere ayrılmaktadır. An-

cak mevcut olan bu fiili kontrol bölgeleri, Suriye‟nin etno-mezhepsel haritasının 

doğal sınırlarıyla kesiĢmemektedir.  atıĢmalar devam ettiğinden dolayı bu kont-

rol alanları ve saha hakimiyeti değiĢim göstermektedir. Nitekim savaĢın baĢın-

dan bugüne, grupların kontrol bölgeleri çok fazla değiĢmiĢtir. Halihazırda Suri-

ye rejimi, doğrudan çatıĢma halinde olduğu Sünni Arap muhalif gruplara karĢı 

“askeri bir zafere” doğru ilerlemekte ve kontrol alanını geniĢletmektedir.75 

2021‟in sonlarında Suriye coğrafyasının %63,38‟i Suriye rejim güçleri, 
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%25,64‟ü SDF ve Kürt güçleri, %10,98‟i de Sünni Arap muhalif güçleri tara-

fından kontrol edilmektedir.76 Devam eden aktüel çatıĢmaların ne zaman ve 

nasıl sona ereceği önceden net olarak bilinmemektedir. Fakat grupların antlaĢ-

masına dayanmayan, çatıĢmaların nedenlerini es geçen salt askeri üstünlük ile 

neticelenen bir sonuç ve buna dayalı bir yönetim sistemi, Suriye‟ye barıĢ, de-

mokrasi ve istikrar sağlamayacaktır. Grupların rıza göstereceği ve çatıĢmaların 

temel nedenlerini giderecek bir anayasal düzen, Suriye‟de barıĢ inĢa edebilecek-

tir. Suriye‟deki etno-mezhepsel gerilim, tarihsel nedenlere dayanmaktadır. Do-

layısıyla çatıĢmanın tarihsel nedenlerinin anlaĢılması ve belirlenmesi, bu neden-

lerin giderilmesi için sunulacak çözümün tespit edilmesi için önem arz etmekte-

dir. 

B. Etno-Mezhepsel ÇatıĢmaların Tarihsel Kökenleri 

Suriye‟deki çatıĢmaların baĢlıca nedeni, Suriye toplumunun çok sayıda et-

nik, dinsel ve mezhepsel kimliğe sahip heterojen dokusu ile Suriye‟nin ulus-

devlet yapısı ve politikasının tarihsel ve yapısal uyumsuzluğudur. Suriye ulus 

inĢası, söylemsel olarak “seküler” Arap milliyetçiliğine dayanmaktadır. Ancak 

bu söylem, uygulamada Suriye‟deki alt toplulukları kuĢatacak bir ulusal kimlik 

yaratma baĢarısı göstermemiĢtir. Esasen Suriye ulusu, hiçbir zaman güçlü bir 

ulusal ve bölgesel kimliğe sahip olamamıĢtır.77 I. Dünya SavaĢına kadar Osman-

lı Ġmparatorluğu‟nun bir parçası olan Suriye‟nin sınırlarının “yapay” ve “keyfi” 

olarak belirlenmesi, tarihsel olarak ulusal kimliğinin güçlü bir bölgesel kimlik 

olmasına engel olmuĢtur. Bu sınırlar, benzer toplumsal bağlara sahip olan grup-

ları farklı devletler arasında bölmüĢ ve buna bağlı olarak Suriye‟de sınır ötesi ve 

ulusötesi bağlantılara sahip farklı yerel kimlikler yaratmıĢtır. 1946‟da bağımsız-

lığından bu yana Suriye, devlet-altı ve devlet-üstü kimlikler arasında güçlü geri-

limler yaĢamıĢ ve Pan-Arapçılık ile Suriye özelinde bir Arap milliyetçiliği Ģek-

linde çeĢitli ulusal kimlik formlarını denemiĢtir.78 Derin etnik, mezhepsel ve 

dinsel çekiĢmeler ve çatıĢmalar kıskacında ortaya çıkan modern Suriye devleti-

nin ulusal kimliği, nihayetinde Suriye‟ye özel kapsayıcı olmayan bir Arap mil-

liyetçiliğine yaslanmıĢtır. Suriye devlet milliyetçiliği, Suriye‟deki etno-dinsel 
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grupları kapsayan ve bütünleĢtiren topluluklar üstü bir kimlik geliĢtiremediğin-

den, bu gruplar arası ayrıĢma modern Suriye siyasal tarihi boyunca hep var ol-

muĢtur. Suriye‟de mezhepsel bölünmüĢlük, daha eski bir tarihe gitmekte ve 

Osmanlı dönemine dayanmaktadır. 

Yahudi ve Hristiyanlar gibi gayr-i Müslim toplulukların özerkliğinin bu-

lunduğu ve Müslümanların tek bir ümmet olarak görüldüğü Osmanlı‟nın millet 

sisteminde, uzun bir süre boyunca genel yaklaĢım olarak Ġslam‟ın da dıĢında 

tutulan Alevilerin tanınmıĢ bir konumu bulunmamaktaydı. Genellikle dağlarda 

tecrit edilen Aleviler, yüzyıllar boyunca Suriye‟nin en zayıf, en fakir, en kırsal, 

en hor görülen ve en geri kalmıĢ topluluğu konumunda kalmıĢlardır.79 Osman-

lı‟da Müslüman olup olmadıkları teorik olarak sık sık tartıĢılmakla birlikte Ale-

viler, uygulamada her daim dıĢlanan ve ayrımcılığa uğrayan bir topluluk olmuĢ-

tur. 

Birinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra Fransız manda yönetiminin (1920-1946) 

kurulması, Alevilerin önceki konumlarından dolayı Alevilere diğer tüm toplu-

luklardan daha fazla fayda sağlamıĢtır. Tarihsel yaĢanmıĢlığın Aleviler için 

oluĢturmuĢ olduğu “Sünni korkusu”, Alevileri Fransız taraftarı bir tutuma sevk 

etmiĢtir. Sömürgeci güçler genellikle azınlıkları kullanmayı tercih etme anlayı-

Ģındadırlar. Buna denk olarak Fransızlar da, Suriye‟de Arap milliyetçi duygula-

ra fazla açık ve bağımsızlık isteklerini daha güçlü buldukları Sünni Araplar 

yerine baĢta Aleviler olmak üzere diğer azınlıklar ile iĢbirliği geliĢtirdiler.80 

Fransızların azınlıklarla iĢ birliği yapma çabaları, Alevilerin siyasi özerklik 

kazanması ve Sünni kontrolünden kurtulması anlamına gelmekteydi. Bu çerçe-

vede 1 Temmuz 1922‟de Lazkiye devleti (Alevi devleti) kuruldu.81 Aleviler 

tarafından coĢkuyla desteklenen bu Alevi devleti, Fransız manda idaresindeki 

Suriye ve Lübnan‟ın genel olarak bölünmüĢ devletler Ģeklindeki yapısına yeni 

bir devlet olarak eklenmiĢ oldu. Fransız manda yönetimi uygulamıĢ olduğu 

mezhepçi politikalar, daha sonraki süreçte Suriye‟de ortaya çıkan iç çekiĢmeleri 

de doğrudan etkilemiĢtir. 

Fransızların Alevilere desteğine karĢılık Aleviler, Fransız egemenliğinin 

korunmasına yardımcı olmuĢlardır. Bu bağlamda, Fransız destekli hükümete 

orantısız bir biçimde yüksek sayıda asker temin etmiĢlerdir. Aleviler, Fransa‟nın 
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ayrılmasının kendileri üzerinde Sünni kontrolünün yeniden sağlanmasına yol 

açacağından korktukları için, alenen Fransız yönetiminin devam etmesini des-

teklemiĢlerdir. Aralık 1936‟da özerk statüsünü kaybetmesine rağmen, Lazkiye 

“özel bir idari ve mali rejim”den yararlanmaya devam etmiĢtir. Ancak 1946‟da 

Fransız mandası resmen ve fiilen sona erdiğinde hükümeti devralan ġam‟daki 

Sünni yöneticiler, Lazkiye‟yi entegre etme konusunda her türlü çabayı göster-

miĢlerdir. Aleviler, bu entegrasyon çabalarına karĢı bir süre direnseler de niha-

yetinde baĢarılı olamamıĢlardır. Artık Suriye‟den ayrı değil, Suriye içinde güçlü 

bir gelecek arayıĢına giriĢmiĢlerdir.82 Fransız manda yönetimi ile iĢbirliği içeri-

sinde olan Aleviler, bu süreçte askeriyede kendi nüfus oranlarından çok daha 

fazla yer edinmiĢlerdir. Suriye ordusunda yüksek olan Alevi oranı, daha sonraki 

süreçte kolektif bir biçimde çok daha yükselecek ve Suriye‟nin siyasal gelece-

ğini Ģekillendirecektir. 

Bağımsızlığı ile yeni bir siyasi aĢamaya geçen Suriye merkezi hükümetine 

etno-mezhepsel açıdan çoğunluk olan Sünni Araplar egemen olmuĢtur. Daha 

önce Fransızlara karĢı sürdürülen milliyetçi mücadele yerini Suriye ulusal kim-

liğinin belirlenmesine ve ekonomik politikanın organizasyonuna yönelik iktidar 

çatıĢmalarına bırakmıĢtır.83 Sömürgecilik sonrası bağlamlarda ortaya çıkan mil-

liyetçilikler gibi Suriye milliyetçiliği ve belirlemeye çalıĢtığı Suriye ulusal kim-

liği de, yukarıdan aĢağıya doğru bir yapıda geliĢmiĢ ve bunun en önemli aktörü 

askerler olmuĢtur. Bağımsızlığına kavuĢtuktan sonra Suriye, 3 yıl gibi kısa bir 

süre “sivil bir siyaset” tecrübesini yaĢamıĢtır. 1949‟da meydana gelen ilk askeri 

darbeden 1970‟e kadar birçok darbe ve darbe teĢebbüsü yaĢanmıĢtır. Her bir 

darbenin Suriye siyasetini ve ulusal kimliğini etkileme biçimi farklılık göster-

mekle birlikte, Suriye için bağımsızlığından 1970 yılına kadarki süreci darbeler 

tarihi olarak tarif etmek mümkündür. 

Bu yıllarda “Suriye için” yürütülen mücadele, esasen devlet kurumlarının 

kontrolü için yürütülen bir mücadele ve çatıĢma olmuĢtur. Ġktidar ve devletin 

kurumlarının kontrolüne yönelik askeri darbeler ile yürütülen bu mücadele ve 

kavga, Suriye‟nin siyasal sisteminin çökmesinin ve 1958‟de Mısır ile birleĢerek 

BirleĢik Arap Cumhuriyeti‟nin oluĢmasının koĢullarını meydana getirmiĢtir.84 

Suriye‟nin Mısır ile birlikteliği 1961‟de gerçekleĢen baĢka bir askeri darbe ile 

son bulmuĢtur. Mısır ile birleĢme ve ayrılma, aynı zamanda Suriye devletinin 
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ulusal kimliğine yönelik Pan-Arapçılık ile Suriye‟ye mahsus bir Arap milliyet-

çiliği arasındaki mücadele ile ilgilidir. Bu darbe ile Pan-Arapçılığa karĢı iktidar 

olan Suriye‟ye özgü Arap milliyetçiliği, Suriye‟nin ulusal kimliğini bu çerçeve-

de ĢekillendirmiĢtir. Darbeden kısa bir süre sonra devletin yeni adı “Suriye Arap 

Cumhuriyeti” olarak ilan edilmiĢtir. 

Bu süreçte egemen olan Sünni Araplar, devlete egemen olmanın bir aracı 

olarak orduyu fiilen görmezlikten gelmiĢ, siyaset ve siyasi kurumlar üzerindeki 

kontrolü önemsemiĢlerdir. Sünni liderler, üst mevkileri kendilerine ayırmanın 

askeri güçleri kontrol etmek için yeterli olacağına inanmıĢlardır. Sünnilerin 

aksine Aleviler, orduya yerleĢmiĢ ve ordu üzerindeki kontrol ile ilgilenmiĢler-

dir. Nüfuslarına oranla askeriyede zaten yüksek olan Alevi temsiliyeti, bağım-

sızlıktan sonraki süreçte de gittikçe daha yüksek bir düzeye ulaĢmıĢtır.85 Bu 

ayrıĢma, bir anlamıyla Suriye‟de iki baĢlı bir yapıyı geliĢtirmiĢtir ve yıllar sonra 

ortaya çıkan Suriye‟deki mevcut iç savaĢın geliĢim sürecini de doğrudan etki-

lemiĢtir. 

Genel olarak askeri makamları hedeflemeseler de egemen oldukları süreçte 

ordunun üst kademelerinde Sünniler yer aldılar. Bu süreçte Aleviler ve diğer 

azınlıklar daha alt mevkilere sahip oldular. 1949 ile 1963 yılları arasında yaĢa-

nan askeri darbeler Sünnilerin kendi aralarındaki iktidar mücadelesiyle ilgili 

olmuĢ ve doğal olarak Sünni olan üst düzey askerlerin tasfiyesine ve ordu içeri-

sindeki Sünni safların tükenmesine neden olmuĢtur. Bu durum, Alevilerin ordu 

içerisinde üst makamlara gelmesine de yol açmıĢtır. Bir grubun üyesi olarak 

orduya giren Aleviler, daha kolektif bir iĢ birliği geliĢtirmiĢlerdir. Askeriyede 

üst makamlara gelen ve gittikçe kontrolü ele geçiren Aleviler, bu süreçte daha 

sonra darbe ile iktidara gelecek olan Baas Partisi‟ne de çok güçlü katılım gös-

termiĢlerdir. Baas Partisi‟nin sosyalizm ve laiklik doktrinleri, fakir ve hor görü-

len bir azınlık topluluğu olan Alevilere doğrudan hitap etmekteydi.86 Hem ordu-

daki güçleri hem de Baas Partisi içindeki güç ve etkinlikleri, Alevileri iktidara 

getirmiĢtir. 

Suriye siyasi tarihi için bir dönüm noktası niteliğinde olan 8 Mart 1963‟teki 

askeri darbe ile Baas Partisi iktidara gelmiĢtir. O tarihten itibaren “Suriye‟nin 

siyasi yaĢamını kitleyen” bu darbenin ardından siyasi rekabet tamamen yok 

edilmiĢ ve Baas Partisi ülkeyi yöneten tek parti olmuĢtur. Bu darbe tek parti 

otoriterliğinin ötesinde mezhepsel açıdan o güne kadar Suriye siyasetinde esas 
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rol sahibi olan Sünni Araplar yerine Alevi Arapların iktidara gelmesine yol 

açmıĢtır. 1963‟teki darbeden sonra Ulusal Devrim Komuta Konseyi oluĢturul-

muĢ ve Baasçıların etkili makamlara getirildiği yeni bir hükümet kurulmuĢtur. 

1963‟ten 2011 yılına kadar yürürlükte kalacak bir Olağanüstü Hal ilan edilmiĢ-

tir.87 Bu Olağanüstü Hal, güvenlik güçlerine kapsamlı tutuklama ve gözaltı yet-

kisi vermiĢtir. Bu yetki ile güvenlik güçleri sayısız insan hakları ihlalinde bu-

lunmuĢtur.88 Baas Partisi iktidara geldikten sonra Suriye‟deki iktidar mücadelesi 

artık iktidardaki tek parti olan Baas içinde devam etmiĢtir. Parti içi bu mücade-

le, 3 yıl sonra 1966‟da baĢında Neo-Baasçı Alevi bir generalin (Salah Cedid) 

bulunduğu kanlı bir darbe doğurmuĢtur. 1963 ile 1966 yılları arasında ordu ve 

Baas Partisi içinde azınlıkları Sünnilerle karĢı karĢıya getiren mezhep çatıĢmala-

rı yaĢanmıĢtır. 1966‟daki darbeye Aleviler ve diğer azınlıkların yoğun desteği 

olduğundan ve baĢında Alevi birisinin olmasından dolayı, Pipes bu darbeyi 

doğrudan “Alevi darbesi” Ģeklinde isimlendirmektedir.89 

Suriye‟deki iktidar mücadelesi 1966 darbesinden sonra iktidardaki güçlerini 

konsolide eden Alevi liderler -Salah Cedid ile Hafız Esad- arasında devam etmiĢ-

tir. Bu rekabet, Suriye‟yi uzun süreli otoriter bir rejim altına sokacak olan 1970‟te 

General Hafız Esad liderliğindeki darbe ile nihayet bulmuĢtur. Etno-mezhepsel 

açıdan bu darbe, Suriye‟de Arap Alevilerin uzun süre devam edecek tahakkümü-

ne yol açmıĢ ve mevcut iç savaĢın ve çatıĢmanın zeminini döĢemiĢtir. 1971‟de 

yeni cumhurbaĢkanı seçilen Hafız Esad, bazı “kardeĢ” partilerin kurulmasına izin 

vermiĢ ve onları daha geniĢ Ulusal Ġleri Cephe‟ye entegre etmiĢtir.90 Bağımsızlı-

ğından beri sürekli darbeler ile değiĢen ve istikrarsız bir anayasa sürecinden sonra 

1973‟te Hafız Esad liderliğinde atanmıĢ bir Halk Meclisi tarafından hazırlanan 

yeni bir anayasa referandum ile kabul edilmiĢtir. Bu anayasa, 1973‟ten beri Suri-

ye‟nin yönetim yapısının ve kimliğinin temel dayanağı olmuĢtur. 

1973 Anayasası, “toplum ve devlet” lideri ve Ulusal Ġlerici Cephe‟nin baĢı 

olarak Baas Partisi‟nin anayasal gücünü sağlamlaĢtırmıĢ ve etkili bir tek parti 

sistemi kurmuĢtur (madde 8). Ayaklanmalardan sonra 2012‟de 1973 Anayasa-

sında bazı değiĢiklikler yapılmıĢ ve Baas Partisi‟ne devleti yönetme yetkisi ve-

ren Anayasanın 8. maddesi yürürlükten kaldırılmıĢtır. Ancak demokratik görü-

                                                                        
87

 ConstitutionNet: Supporting Constitution Builders Globally, “Constitutional History of Syria”, ( evrimi-

çi) https://constitutionnet.org/country/syria#fn11, E.T. 19.11.2022. 
88

 Amnesty International, “Amnesty International Report 2009, Syria”, Amnesty International, ( evrimi-

çi) https://www.amnesty.org/en/documents/pol10/033/2009/en/, E.T. 10.01.2023. 
89

 PIPES, s. 442. 
90

 BALANCHE, s. 116. 



552 Salim ORHAN 

Ġstanbul Medeniyet Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi (ĠMHFD)  Cilt: 8 - Sayı: 2 - Eylül 2023 

nen bu değiĢiklik, daha sonra yapılan seçimlerdeki uygulamalarda bir değiĢime 

neden olmamıĢtır.91 Esasen önemli bir değiĢiklik olsa da, uygulamada biçimsel 

bir değiĢikliğin ötesine geçememiĢtir. 

Arapçılık, 1973 Anayasası‟nın en temel değerlerinden birini oluĢturmakta-

dır. 2012‟de Anayasada yapılan değiĢiklik, bu değeri değiĢtirmemiĢ ve Arapçı-

lık hala anayasal değer olarak varlığını sürdürmektedir. Anayasa‟nın giriĢ kıs-

mında ve kimlik ile ilgili diğer maddelerinde “Suriye Arap Cumhuriyetinin” ve 

vatandaĢlarının temel kimliği ve gurur kaynağı olarak anayasal bir kimlik Ģek-

linde sunulan Arap kimliği ve Arapçılık, Arap olmayan diğer etnik topluluklara 

-özellikle Suriyeli Kürt vatandaĢlara- yönelik ayrımcılığı ve asimilasyonu sis-

tematik bir uygulama haline getirmiĢtir.92 Arap milliyetçiliğinin Suriye versiyo-

nu, ideolojik ve jeopolitik nedenlerle Kürt ve Türkmen kimliklerini ortadan 

kaldırmaya çalıĢmıĢtır. Ermeniler ve  erkesler gibi dağınık ve sayıları daha az 

olan etnik azınlıkların aksine, teorik olarak Suriye‟nin toprak bütünlüğüne bir 

tehdit olarak görmüĢtür. Nitekim Suriye devleti, 1963‟ten baĢlayarak Kürt top-

rak bütünlüğünü bozmak için KamıĢlı‟nın batısında Arap köylerinden oluĢan bir 

kuzey sınır kuĢağını oluĢturmuĢtur. AraplaĢtırmak amacıyla bu bölgeleri eko-

nomik olarak fakir bırakarak Kürtlerin, Arap olan güney bölgelere taĢınmasını 

teĢvik etmiĢtir. Kürtçe ve Türkçe eğitimi yasaklamıĢtır.  ok yüksek sayıda 

Kürde vatandaĢlık verilmemiĢ veya vatandaĢlıktan çıkarılmıĢtır. Kürtlerin aksi-

ne, 1970‟lerde eğitim sisteminin millileĢtirilmesi ve AraplaĢtırılması sırasında, 

daha küçük bir azınlık olan Ermenilere yarı özel hale gelecek olan kendi okulla-

rında dillerini kullanmaya devam etmelerine izin verilmiĢtir.93 

1973 Anayasası‟nın ve Baas Partisi‟nin Suriye için kapsayıcı ve kuĢatıcı bir 

Arap ulusunu inĢa etmeye yönelik resmi söylemi hiçbir zaman gerçekleĢmemiĢ-

tir. Uygulamada mezhepçi, aĢiretçi ve kayırmacı bir Arapçılık olarak var olmuĢ-

tur. Baas Partisi‟nin liderleri etnik ve dini farklılıkların özel olduğu konusunda 

ısrarlı söylemlerde bulunmalarına karĢın, mezhepçiliği kullanarak topluma 

hükmetmeyi sürdürmüĢlerdir. Nitekim Hafız Esad cumhurbaĢkanı olmadan 

önce Baaslı yoldaĢlarını sık sık “mezhepçi” olmakla suçlamıĢ, ancak kendisi de 

aynı yöntemlere baĢvurmaktan geri durmamıĢtır.94 Pragmatist bir lider olan Ha-
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fız Esad, darbeyle baĢa geldiğini ve askeri liderlerin kendisine karĢı darbe olası-

lığını tamamen gidermek için üst düzey askeri makamlara kendisine sadık aile 

ve mezhep üyelerini getirmiĢtir. KuĢkusuz bu, Suriye rejiminin tamamen “Ale-

vi” olduğu anlamına gelmemektedir. Birçok Sünni, devletin yetkin makamla-

rında yetki almıĢ ve temsil edilmiĢtir. Esad ailesi, ülkeyi kontrol etmek için 

önceliği Alevilere vermiĢ olsa da, bu himaye sisteminin ağ çemberine Alevi 

olmayanları da eklemiĢtir. Esasen doğrudan Esad ailesine bağlılığa dayanan bir 

sistem geliĢmiĢtir. Burada Esad ailesinin Alevi olması, Alevileri sistemin mer-

kezi haline getiren ve himaye sisteminin omurgası yapan temel faktör olmuĢtur. 

Hafız Esad cumhurbaĢkanı olduktan sonra Suriye rejimi, Baas Partisi‟nin 

siyasi programını (Arapçılık onun en kilit unsurlarından biridir) devlet merkezli 

bir milliyetçilik ve kiĢilik kültüyle ustaca iç içe geçirerek yukarıdan aĢağıya 

doğru bir sadakat tabanı geliĢtirmiĢtir. Ortaya çıkan özgün Suriye-Arap kimliği-

nin kilit unsuru, devlete ve onun yönetici ailesine vatansever bir bağlılık olmuĢ-

tur.95 Hafız Esad, otoritesini tanıyan ve kendisine kan veya ekonomik bağlarla 

bağlı olan istihbarat sektöründe, silahlı kuvvetlerde ve parti bürokratlarında 

küçük bir grup yetkili üzerindeki gücüyle hükmünü sürdürmüĢtür. Bu durum ve 

yapı, yönetimi boyunca esasen istikrarlı ve uyumlu kalmıĢtır.96 Hafız Esad, ikti-

darını sağlamlaĢtırmak için ekonomi politikalarını da “ustalıkla” kullanmıĢtır. 

Devletin ekonomi politikaları, hükümetin Suriye halkı üzerinde çok fazla etkiye 

sahip olmasına izin vermiĢtir. Bu süreçte, devletin ekonomik politikalarından 

yararlananlar Esad ve rejime destek vermiĢlerdir. Alevilerin yanı sıra, yandaĢla-

rına ekonomik güç veren ve onları kayıran bu sistemden faydalanan çok sayıda 

Sünni de sisteme sadakat göstermiĢ ve onu korumak istemiĢtir. Bu çerçevede 

mevcut iç savaĢta birçok Sünni, muhalif Sünni gruplar yerine rejime destek 

vermeye devam etmiĢtir.97 Bu sistem ile Alevi topluluğundan yekpare bir sada-

kat almaya çalıĢan Hafız Esad, Sünnileri de bölünmüĢ durumda tutmaya çalıĢ-

mıĢtır. 

Arap ulusunun birliği ve özgürlüğü için Siyonizm ve emperyalizme karĢı 

mücadele 1973 Anayasasının temel bir ilkesi olarak belirtilmiĢtir. Hafız Esad, 

bu dıĢ düĢmanla savaĢma ve bağımsızlığı koruma bahanesini iktidarını pekiĢ-

tirmenin ve sürdürmenin bir aracı olarak kullanmıĢtır. Arap milliyetçiliği ideo-
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lojisine damgasını vuran “birlikte ayakta dururuz ve bölünürsek düĢeriz” fikri, 

uygulamada muhalefetin bastırılmasını ve toplumsal seslerin ötekileĢtirilmesini 

haklı çıkarmak için kullanılmıĢtır.98 Siyonizm ve dıĢ düĢman tehdidi, Suriye‟de 

çoğunluk olan Sünni Arapların kontrolü için de oldukça elveriĢli bir argüman 

olmuĢtur. 

2000‟de baba Hafız Esad‟ın ölümünden sonra rejimin baĢına geçen ve bir 

Sünni ile de evli olan BeĢar Esad, babasından farklı olarak Alevi topluluğuna 

daha az ilgi göstermiĢ ve hızlandırılmıĢ bir ekonomik liberalleĢmeye yönelmiĢ-

tir. Ancak Esad‟ın elit çevresine fayda sağlayan bu neo-liberal reformlar “ah-

bap-çavuĢ” kapitalizmine dayanmıĢ99 ve devletin patrimonyal özelliğini güçlen-

dirmiĢtir. Bu durum, Suriye nüfusunun daha fazla yoksullaĢmasına ve bu eko-

nomik politikalardan faydalanan iç çevre ile ana akım nüfus arasındaki uçuru-

mun daha çok geniĢlemesine yol açmıĢtır. Böyle bir iliĢki, Suriye‟deki ayak-

lanmaların önemli tetikleyici nedenlerinden biri olmuĢtur.100  atıĢmalar baĢla-

dıktan sonra BeĢar Esad, Alevi topluluğuna yönelik ilk yıllarındaki daha az 

ilgili tutumunu değiĢtirmiĢ ve Alevi topluluğunu arkasında konsolide etmiĢtir. 

2011‟de baĢlayan ayaklanmalar ve devamındaki çatıĢmalar, birbirinden ba-

ğımsız olmayan etno-mezhepçilik, siyasal Ģiddet ve ekonomik kayırmacılık gibi 

nedenleri içeren ve bu hatlar üzerinden inĢa edilmeye çalıĢılan ve böylelikle 

kapsayıcı olmayan baskıcı Suriye ulus inĢa politikalarının bir sonucu olmuĢtur. 

2011‟e gelene kadarki süreçte de rejim aleyhine çeĢitli baĢkaldırılar olmuĢ-

tur. Rejim, özellikle 1976-1982 arası, hem Ġslamcı hem de seküler muhalefet ile 

karĢı karĢıya kalmıĢtır. 1979‟da Müslüman KardeĢlerin saldırısı sonucu tamamı 

Alevi olan 83 genç askerin öldürülmesi ile baĢlayan ve 1982‟ye kadar devam 

eden baĢkaldırılar (bu süreçte binlerce kiĢi hayatını kaybetmiĢ) rejimin Ģiddetli 

baskısı sonucu Hama Katliamı ile son bulmuĢtur.101 Benzer Ģekilde 2004‟te Su-

riye‟nin Kürt bölgelerinde, bir futbol maçı ile baĢlayan gerginlikler hızlıca sis-
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tem karĢıtı bir Kürt baĢkaldırısına dönüĢmüĢtür. Binlerce Kürt, protestolar ve 

yürüyüĢler, anma törenleri, kültürel festivaller ve gösteriler gibi toplu eylemler-

le rejime karĢı açıkça meydan okumuĢtur. Bu olaylar da Ģiddet ile bastırılmıĢ-

tır.102 Bu siyasi eylemler bastırılmıĢ olmakla birlikte, tarihsel ve toplumsal hafı-

zada birikmiĢ ve 2011‟de baĢlayan olayların Ģekillenmesine etki etmiĢtir. 

C. Suriye’de BarıĢ ĠnĢasına ve Anayasal Tasarıma Yönelik GiriĢimler ve 

Bir Seçenek Olarak Güç PaylaĢım Sistemi 

Suriye‟de ayaklanmalar baĢladığında rejim bir yandan gösterileri Ģiddetle 

bastırırken diğer yandan da bazı siyasal ve anayasal reform vaatlerinde bulun-

muĢtur. Bu bağlamda, ayaklanmalardan bir ay sonra 48 yıldır yürürlükte olan ve 

insan haklarına yönelik birçok ihlalin yasal dayanağını oluĢturan olağanüstü hal 

yasası yürürlükten kaldırılmıĢtır.103 Bu süreçte bazı siyasi tutsakların bırakılması 

gibi bir kısım sembolik adımların yanı sıra 2012‟de anayasal bazı değiĢiklikler 

de yapılmıĢtır. 2012‟deki anayasal değiĢiklik, Baas Partisi‟ne dayalı tek parti 

sistemini kuran (madde 8) hükmün kaldırılması gibi bazı yenilikler getirmekle 

birlikte, 1973 Anayasasından esaslı bir ayrılmayı ifade etmemektedir. Hem çok 

geç kalınmıĢ hem de köklü reformlar olmayan bu değiĢikliklerin çatıĢmaların 

yatıĢmasında herhangi bir etkisi olmamıĢtır. 

 atıĢmaların baĢından itibaren çatıĢma çözümüne, barıĢ inĢasına ve anaya-

sal tasarıma yönelik uluslararası ve bölgesel aktörler öncülüğünde birçok giri-

Ģim olmuĢ ve çeĢitli barıĢ görüĢmeleri yapılmıĢtır. Bu çerçevede Suriye‟de Ģid-

detin durdurulması ve bir “ulusal diyalogun” baĢlatılmasına yönelik ilk giriĢim, 

2011‟in sonbaharında Arap Ligi tarafından baĢlatılmıĢtır. Lig‟in bu arabulucu-

luk giriĢimi, 2012‟nin ilk aylarında baĢarısız bir biçimde son bulmuĢtur.104 

2012‟nin baĢlarında BM, Suriye‟de barıĢ arayıĢlarına baĢlamıĢ ve Kofi Annan‟ı 

barıĢ elçisi olarak atamıĢtır. Haziran 2012‟de Kofi Annan‟ın öncülüğünde Ce-

nevre‟de Suriye‟de etkisi olan devletlerden oluĢan bir “temas grubu” veya “ey-

lem grubu” konferansı düzenlenmiĢtir. Cenevre Konferansında “tam yürütme 

yetkilerine sahip geçici bir hükümetin” kurulması da dahil olmak üzere barıĢ 

süreciyle ilgili bir dizi öneri içeren bir bildiri düzenlenmiĢtir. Cenevre Bildirisi 
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olarak bilinen ve BMGK beĢ daimi üyesinin de desteklediği bu bildiri, o za-

mandan beri barıĢ müzakerelerinin odak noktasında yer almaktadır. Ancak bu 

metnin yorum biçimleri -özellikle Esad‟ın gelecekteki bir siyasi sürece dahil 

edilip dilmeyeceği konusunda- farklılaĢmıĢ ve bu anlaĢma hızlıca aĢınmıĢtır.105 

Özgür ve adil seçimlere zemin hazırlayacak, halk oylamasına sunulacak yeni bir 

anayasal düzen öngörmüĢ olan bu bildiri hiçbir zaman uygulanmamıĢ olmakla 

birlikte, sonraki giriĢimlerin üzerine inĢa edileceği yüksek derecede uluslararası 

meĢruiyete sahip önemli bir belge olarak kalmıĢtır.106 

2012‟den bu yana Suriye için barıĢçıl bir çözüme yönelik uluslararası çaba-

ları koordine etmek için birden fazla BM özel temsilcisi atanmıĢ ve Cenevre 

Konferansları veya Cenevre BarıĢ GörüĢmeleri olarak bilinen birçok toplantı ve 

görüĢme gerçekleĢmiĢtir. BM öncülüğündeki bu müzakerelerde ciddi çıkmazlar 

yaĢanmıĢtır. Esasen BMGK içindeki farklılaĢan vizyonlar -özellikle ABD ve 

Rusya arasında- Suriye için çözüm arayıĢına da hep yansımıĢtır. 

BM Güvenlik Konseyi‟nin 2015‟te oybirliği ile kabul ettiği 2254 Sayılı Ka-

rar, 2012 Cenevre Bildirisini teyit etmiĢ ve siyasi geçiĢ için bir eylem planı or-

taya koymuĢtur. Bu bağlamda, BMGK 2254 Sayılı karar, altı aylık süreç içeri-

sinde güvenilir, kapsayıcı ve mezhepsel olmayan bir yönetim kurmayı ve yeni 

bir anayasa taslağı için bir takvim ve süreç belirlemeyi hedeflemiĢtir. Ayrıca 

yeni anayasaya göre 18 ay içinde BM gözetiminde özgür ve adil bir seçim ya-

pılması Ģeklinde bir yol planı da belirtilmiĢtir.107 Suriye liderliğinde ve Suri-

ye‟nin sahip olduğu bir siyasi süreç çağrısında bulunan 2254 Sayılı karar ve 

2012 Cenevre Bildirisi, Suriye krizine yönelik daha sonra oluĢacak olan farklı 

süreçlerin de dayanağı olmuĢlardır. 

BM öncülüğündeki Cenevre Sürecine paralel olarak Ocak 2017‟de Rusya, 

Türkiye ve Ġran üçlüsü Astana Süreci‟ni baĢlatmıĢlardır. Astana Süreci, Suriye 

iç savaĢına siyasi bir çözüm bulmaya öncelik vermekten ziyade, daha çok savaĢ 

alanındaki sorunları çözmek ve durumu Astana üçlüsünün çıkarları doğrultu-

sunda yönlendirmek için bir platform iĢlevi görmüĢtür. Bu doğrultuda Astana 

Süreci, Suriye‟de fiili olarak askeri varlıkları bulunan devletler tarafından yürü-
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tüldüğünün avantajıyla zaman zaman ateĢkesin sağlanması konusunda baĢarılı 

olsa da Suriye‟de kalıcı bir barıĢ sağlayamamıĢtır.108 Astana Sürecinin Suriye 

rejiminin ömrünü uzatma ve Esad‟ı “meĢrulaĢtırma” ve Suriye‟yi yönetme ko-

nusundaki soruları bastırma aracı olarak iĢlev gördüğü Ģeklinde çeĢitli eleĢtiriler 

yapılmaktadır.109 

Ġlk Astana zirvesinden hemen sonra Ocak 2017‟de Rusya, Suriye‟deki bazı 

muhalif grup temsilcileri ile Moskova‟da bir araya gelmiĢ ve yeni bir anayasa 

taslağı sunmuĢtur. Bu yeni anayasa taslağında Rusya, ülkenin resmi adından 

“Arap” ibaresinin kaldırılmasını, CumhurbaĢkanı görev süresinin yedi yıllık tek 

bir dönemle sınırlandırılmasını ve CumhurbaĢkanı‟nın yetkilerini kısıtlayacak 

“Bölgeler Meclisi” adında yeni bir organ oluĢturulmasını önermiĢtir. Bu anaya-

sal taslak daha kapsayıcı ve daha az merkezi bir Suriye devleti öngörmüĢtür. 

Rusya‟nın bu anayasa önerisi, Suriye öncülüğündeki bir sürece dayanmaktan 

ziyade prefabrike bir anayasa dayatması olarak değerlendirildiğinden hem Suri-

ye rejimi hem de muhalif gruplar tarafından reddedilmiĢtir.110 Bundan sonra 

Rusya tarafından herhangi bir anayasal öneri söz konusu olmamıĢtır. Ancak 

2018‟de Astana üçlüsünün görüĢmelerinde Anayasa Komitesi oluĢturma fikri 

ortaya çıkmıĢ ve bu fikir daha sonra BM tarafından desteklenmiĢtir. Böylelikle 

Suriye için yeni bir Anayasa Komitesinin oluĢturulması konusu BM‟ye geçmiĢ-

tir. Astana‟dan BM‟ye böyle bir geçiĢ durumu, Rusya için Astana Sürecinin BM 

desteğini güvence altına alması anlamına da gelmiĢtir. 

Nasıl ve kimlerden oluĢturulacağıyla ilgili ciddi anlaĢmazlıklar bulundu-

ğundan dolayı, Anayasa Komitesi ancak yoğun tartıĢmalar ve uzun bir süreç 

sonucunda oluĢturulabilmiĢtir. Bu süreç içerisinde BM Anayasa Komitesi ve 

onunla birlikte gelmesini umduğu siyasi çözüme destek arayıĢları ile meĢgul-

ken; Suriye rejimi bir yandan elini güçlendirmek için askeri saldırılarını artıra-

rak muhalefetin elindeki önemli bölgeleri geri kazanmıĢ ve diğer yandan da 

daha büyük bir siyasi çözüm için çalıĢtığını yansıtmaya çalıĢmıĢtır. Nihayet, 

2019 Eylül‟ünün sonlarında BM Genel Sekreterinin “Görev Tanımı ve Temel 

Usul Kurallarını” duyurduğu Anayasa Komitesi oluĢturulmuĢtur. Toplamda 150 

delegeden oluĢan bu Komitenin 50‟si Suriye hükümetini, 50‟si muhalefeti (Su-

riye Müzakere Komisyonu) ve 50‟si de Sivil Toplumu temsil etmektedir. Bu 
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büyük kurulun kabul etmesi amacıyla anayasal önerileri hazırlamak ve taslak 

haline getirmek için eĢit oranlı katılımlı 45 kiĢilik küçük kurul oluĢturulmuĢtur. 

Anayasa Komitesinin çalıĢma usullerini belirleyen belgenin temel yapısı değiĢ-

memiĢtir. Buna göre, her iki kurul da üyelerinin en az yüzde 75‟inin destek oyu 

temelinde karar alabilmektedir. Bu, her grubun kararları bloke etme olanağına 

sahip olduğu ve kararların ancak geniĢ konsensüs ile alınabileceği anlamına 

gelmektedir.111 BaĢka bir anlatımla, her grubunun dolaylı olarak veto yetkisi 

bulunmaktadır. 

Anayasa Komitesinin oluĢumundan sonra Suriye için barıĢ görüĢmeleri yo-

ğunluklu olarak anayasa merkezli bir istikamette devam etmiĢtir. Bu çerçevede 

BM‟nin rolü genellikle usule iliĢkin ve anayasanın içeriğinin formüle edilme-

sinden ziyade kolaylaĢtırıcılık düzeyinde olmuĢtur. Ancak karĢılıklı güvensizlik 

ile birçok kez toplanmıĢ olan Anayasa Komitesi, oluĢum dayanağı olan BMGK 

2254 Sayılı karar gereğince siyasi bir geçiĢin yolunu açmak ve yeni bir anayasal 

düzen sağlamak için henüz esaslı bir baĢarı gösterememiĢtir. Anayasa Komitesi 

sürecinde, çatıĢmaları durduracak herhangi bir ateĢkes sağlanmamıĢ ve sahadaki 

askeri çatıĢmalar devam etmiĢtir. Rejim güçlerinin muhalefete karĢı askeri üs-

tünlük kazanmaları, Anayasa Komitesinin müzakerelerini de etkilemiĢtir. Ana-

yasa Komitesi ile Astana Süreci ve BM öncülüğündeki barıĢ süreci arasında 

BMGK 2254‟e dayalı bir köprü kurulmuĢtur. Bu diplomatik süreç ile zaman 

kazanan ve bu süreci askeri saldırılarına bir örtü aracı olarak kullanan rejimin 

elde etmiĢ olduğu galibiyetlere dayanarak esasen askeri bir çözüm arayıĢında 

olduğunu ifade etmek mümkündür.112 Halihazırdaki resim, baĢarı potansiyeli 

sahadaki güç dengeleriyle doğrudan ilintili olan Anayasa Komitesi‟nin yakın 

tarihte tek baĢına etkili bir çözüm sunamayacağını göstermektedir. Ancak her 

halükarda Anayasa Komitesi‟nin varlığı, gruplar arası temas ve iletiĢimi yaratan 

bir köprü olduğu için çatıĢma çözümü ve barıĢ inĢası konusunda olumlu etki 

etme potansiyeline sahiptir. 

Anayasa Komitesi‟nin en büyük eksikliklerinden bir tanesi, kapsayıcı bir 

yapıda olmamasıdır. Suriye‟deki ana aktörlerden biri olan Kürt güçleri veya 

Kürt güçlerinin öncülüğündeki gruplar, Türkiye‟nin engellemesi sonucu Anaya-

sa Komitesi‟ne dahil edilmemiĢlerdir.113 YaklaĢık olarak Suriye topraklarının 
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dörtte birini kontrol eden, önemli bir topluluk ile özdeĢleĢen ve ABD gibi ulus-

lararası güçler tarafından desteklenen bir grubun, Suriye‟nin siyasal ve anayasal 

geleceğini Ģekillendirecek Anayasa Komitesi‟nden “dıĢlanması” Komite‟nin 

hem baĢarısını hem de Suriye‟deki halkın bir kısmının nezdindeki meĢruiyetini 

olumsuz etkilemektedir. Bu dıĢlanma sadece Anayasa Komitesi‟ne münhasır 

değildir. Türkiye, Suriye‟deki kilit Kürt grubunu PKK‟nin bir uzantısı olarak 

değerlendirdiğinden dolayı, baĢından beri bütün barıĢ görüĢmelerine katılmala-

rını engellemiĢtir. Müzakere süreçlerinden dıĢlanmaları, Suriye çatıĢması için 

kapsayıcı ve kapsamlı çözüm bulunmasını olumsuz etkilemektedir. Türkiye‟nin 

Kuzey Suriye‟deki Kürt gruplarına karĢı kaygısı ve her an müdahale gündemine 

sahip olması, çözüm konusuna da ciddi bir sorun olarak yansımaktadır. 

ġubat 2022‟de Rusya ile Ukrayna arasında baĢlayan savaĢ, Suriye‟nin barıĢ 

sürecini de etkilemiĢ ve etkilemeye devam edecektir. Suriye‟deki en etkili harici 

aktörler Suriye için Anayasa Komitesinin kurulmasında göstermiĢ oldukları 

“nispi iĢ birliklerini” Ukrayna savaĢındaki gerilimden korumaya çalıĢmıĢlardır. 

Ancak Ukrayna‟daki uluslararası gerilimin böyle devam etmesi, muhtemelen 

çatıĢma çözümü için uluslararası iĢ birliğini, Cenevre müzakerelerini ve Anaya-

sa Komitesi‟ni de olumsuz etkileyecektir. 

ġimdiye kadar yürütülen barıĢ giriĢimleri ve anayasal tasarım çabaları, Su-

riye‟de barıĢı temin etmiĢ değildir. BarıĢ arayıĢ sürecinde ve akademik çalıĢma-

larda sunulan çözüm seçenekleri arasında en kilit öneri, güç paylaĢım sistemi 

olmuĢtur. Özellikle Soğuk SavaĢ sonrası dönemde etno-mezhepsel Ģiddeti sona 

erdirecek bir mekanizma ve çözüm olarak güç paylaĢım sistemine baĢvurulmuĢ-

tur. Bu süreçte oluĢan tarihsel ve uluslararası deneyim ve güncel örnekler, Suri-

ye‟de de güç paylaĢım sisteminin çözüm potansiyeli konusunda karine oluĢtur-

maktadır. Her bir çatıĢma gibi Suriye çatıĢması da nevi Ģahsına münhasır ol-

makla birlikte, özelikle ortak tarihsel, kültürel ve siyasal özellikleri nedeniyle 

ortaklıkçı güç paylaĢım modelini tecrübe eden iki komĢu ülke olarak Lübnan ve 

Irak deneyimleri üzerinden değerlendirilmektedir. Suriye‟de çatıĢma çözümü 

için olası bir güç paylaĢım sisteminin önceki tecrübelerden -özellikle bu iki ülke 

deneyiminden- çıkarılacak dersler ve ilkeler çerçevesinde oluĢturulması, istikrar 

ve baĢarı potansiyelini artıracaktır. Bu çalıĢmanın birinci bölümünde çatıĢmalı 

ve bölünmüĢ toplumlar için anayasal tasarım ve barıĢ inĢasına yönelik yapılan 

genel değerlendirmeler, Suriye‟nin barıĢ inĢası ve anayasal tasarımı için zemin 

oluĢturan ve geçerliliğini koruyan değerlendirmelerdir. 

Ortaklıkçı güç paylaĢım mekanizmalarının nispeten daha hızlı bir çözüm 

sunma ve Ģiddeti sonlandırma potansiyeli, onu dünyanın birçok bölgesindeki 
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etnik, dinsel, dilsel veya ulusal çatıĢmalar için tercih edilen bir seçenek haline 

getirmiĢtir. Lübnan‟ın dinsel ve mezhepsel çizgisindeki güç paylaĢım yaklaĢı-

mını reddetmesine rağmen Lübnanlı Dürzi lider Velid Canbolat, Kasım 2011‟de 

Suriye için güç paylaĢım seçeneğini dile getiren ilk kiĢi olmuĢtur. Eylül 2012‟de 

Rusya DıĢiĢleri Bakan Yardımcısı da vermiĢ olduğu bir röportajda (10 Eylül Le 

Figaro) bu fikri yeniden gündeme getirmiĢtir. Özellikle 1989‟de Taif AnlaĢma-

sını (Lübnan güç paylaĢım anlaĢması) hazırlayan Arap Birliği Üçlü Yüksek 

Komitesi‟ne baĢkanlık eden Lakhdar Brahimi‟nin 2012‟de BM Suriye özel elçi-

si olarak atanması, Suriye için güç paylaĢım sistemini tartıĢmaların merkezine 

taĢımıĢtır.114 Bütün temel grupları ve siyasi seçkinlerin katılımını esas alarak 

gruplar arası güveni temin etme potansiyelinden dolayı, bugüne kadar Suriye 

için ortaklıkçı güç paylaĢım modeli birçok kiĢi tarafından önerilmiĢtir. 2017‟de 

Rusya tarafından önerilen anayasal çözüm de esasen bu modelden çok uzak bir 

noktada durmamaktadır. Ancak Rusya‟nın bu önerisi, Suriye‟deki esas aktörle-

rin ve grupların iradesine dayanmayan empoze bir tasarı olarak görülmüĢ oldu-

ğundan taraflarca kabul edilmemiĢtir. 

ġiddet, terörizm, yolsuzluk, ayrımcılık ve hak ihlalleri gibi Suriye‟nin endemik 

sorunları, Suriye‟de barıĢ inĢasını siyasi bir antlaĢmanın ve anayasal tasarımın öte-

sine taĢımakta ve gruplar arası ve grup içi iliĢkileri yeniden inĢa edecek bir “kültürel 

geçiĢ” gerektirmektedir.115 Lakin bu “kültürel geçiĢin” ilk adımı ise, siyasi bir ant-

laĢma ve ona bağlı anayasal tasarımdır. Bir grubun tek baĢına meĢru bir biçimde -

velev ki askeri olarak galibiyet elde etse bile- Suriye‟yi inĢa etme kapasitesi pek 

mümkün görünmemektedir. Bu çerçevede etno-mezhepsel kaygıları giderebilen ve 

bu gruplara siyasi koruma sağlayan en olası rasyonel seçenek, iktidarı bu gruplar 

arasında paylaĢtıran kapsayıcı bir güç paylaĢım sistemidir. 

Toplumların özel durumlarına bağlı olarak Ģekillenebilen esnekliğe sahip 

ortaklıkçı güç paylaĢım modeli, Suriye toplumunun siyasal-sosyolojik yapısına 

ve etno-mezhepsel dinamiklerine uygun bir biçim alabilecektir. Bu doğrultuda 

olası bir anayasal tasarım, ortaklıkçı güç paylaĢımın diğer unsurlarının yanı sıra 

kültürel özerklik ile teritoryal özerkliği birlikte içerebilir. Suriye‟nin özellikle 

Kürt nüfusunun kümelendiği ve Kürt güçlerinin öncülüğünde fiili olarak özerk 
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olan kuzey doğu bölgesi, olası bir güç paylaĢım seçeneğini teritoryal bir eksen-

de var edebilir. Suriye, sahip olduğu Kürt sorunu açısından Irak‟taki güç payla-

Ģım modeli ile kıyaslanabilir.116 

Suriye‟de olası bir barıĢ antlaĢması ve anayasal tasarımın temel ilke ve çer-

çevesini oluĢturacak güç paylaĢım modeli, demokratik seçimlerde ortaya çıkan 

her türlü belirgin siyasal kimliği (ister etno-mezhepsel ister topluluk üstü) güç 

paylaĢımına dahil eden liberal bir nitelikte olması gerekmektedir.  ünkü böyle 

bir güç paylaĢım modeli, toplumun sabit toplumsal bölünmüĢlüğün ötesine 

geçmesine yardım etmekte ve bu bölünmüĢlükleri iyileĢtirmek için fırsatlar 

sağlamaktadır.117 Suriye için aksi bir güç paylaĢım modeli, Lübnan örneğine 

yapılan eleĢtiriler gibi, çatıĢan grupların dayandığı etno-mezhepsel kimlikleri 

kurumsallaĢtırma ve güçlendirme eleĢtiri ve sorunları ile karĢılaĢacaktır. 

Uluslararası aktörler, daha önce bir kısım bölünmüĢ toplumlarda güç payla-

Ģım antlaĢmalarının sağlanması ve uygulamasında olduğu gibi, Suriye‟de de bir 

güç paylaĢım antlaĢmasında olumlu rol oynayabilirler. Hatta Suriye için bir güç 

paylaĢım sisteminin baĢarısı, bu çatıĢmaya doğrudan veya dolaylı olarak müda-

hil olan uluslararası aktörlerin desteğine bağlıdır. Ancak uluslararası aktörlerin 

desteği kolaylaĢtırıcı bir nitelikte olmalıdır. Aksi takdirde salt uluslararası aktör-

lerin iradesiyle empoze edilecek bir güç paylaĢımı, uzun vadede meĢruiyet so-

rununu yaĢayabilir. 

Suriye‟de çatıĢmadan barıĢa geçiĢ için çözüm olarak ortaklıkçı güç payla-

Ģımı, en “rasyonel” seçenek olarak görülse de siyaseten çok kolay inĢa edilebi-

len ve uygulanabilen bir model değildir. Her Ģeyden önce, gruplarının siyasal 

tutkularını yönetebilen elitlerin iĢ birliğine ve uzlaĢmasına dayanmaktadır. Elit-

lerin iĢ birliği konusunda gösterecekleri siyasi irade ise, esasen grupların birbir-

lerini tanıma ve birbirlerinin haklarına saygı gösterme ön kabulünü gerektir-

mektedir. Suriye‟de halihazırdaki hem rejimin hem de muhalefetin yaklaĢım ve 

tutumu iĢ birliğine dayalı bir güç paylaĢım antlaĢmasının ortaya çıkma olasılı-

ğından uzak görünmektedir. Özellikle askeri olarak zafere doğru ilerleyen ve 

savaĢın ilk yıllarına göre diplomatik olarak da nispi bir “meĢruiyet” kazanan 

görevdeki rejim, bir güç paylaĢım antlaĢmasına yakın durmamakta ve bu olası-

lığı uzak hale getirmektedir. Ancak Ģimdiye kadarki askeri galibiyet veya olası 
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kesin bir askeri zafer, rejimin meĢruiyetini güçlendirmeyecektir. Dolayısıyla 

Suriye‟deki iktidar olası askeri bir zafer sonrası meĢruiyet sorununu gidermek 

için kendi çıkarlarını önceleyen sembolik bir güç paylaĢımına yanaĢabilir. Siya-

si fayda elde etmek için araçsal olarak kullanılacak böylesi bir güç paylaĢım 

sistemi, esasen Rusya‟nın savaĢın erken aĢamalarında tasavvur ettiği bir güç 

paylaĢım biçimine denk düĢmektedir.118 Diğer yandan, güç paylaĢım seçeneğini 

tamamen hariç tutan salt askeri bir galibiyet, en iyi ihtimalle yine dıĢlayıcı, oto-

riter ve hegemonik bir kontrol sistemini meydana getirecektir. Böyle bir durum 

ise, yeni potansiyel çatıĢmaları bünyesinde barındıracaktır. Lakin, Suriye‟deki 

çatıĢmanın temel nedeni, geçmiĢi ve mevcut dinamikleri mutlak bir askeri gali-

biyet olasılığının da pek mümkün olmadığına iĢaret etmektedir. 

Suriye‟deki çatıĢmalara bölgesel ve uluslararası aktörlerin yoğun bir biçim-

de dahil olması ve bunların beklenti ve hedeflerinin de farklılaĢması, çözümü 

zorlaĢtıran nedenlerden biridir. Suriye‟nin kuzey batı bölgesinde fiili olarak 

bulunan harici aktör olarak Türkiye, Suriye‟nin kuzey bölgesine teritoryal 

özerklik verecek bir güç paylaĢım antlaĢmasına Ģiddetle karĢı çıkmaktadır. Böy-

le bir özerkliği kendi güvenliği için tehdit olarak değerlendirmektedir. Ancak 

Suriye‟deki temel aktörlerinden biri olan ve ABD tarafından da desteklenen 

Kürt gruplarının temel hedefi, teritoryal özerkliktir. Böyle bir özerklik biçimini 

tamamen dıĢlayan muhtemel bir sistem, Suriye‟nin kuzey bölgesi için çözüm ve 

istikrar sunma kapasitesinden uzak gibi görünmektedir. 

Suriye‟de bir güç paylaĢım seçeneği, birçok zorluğa sahip olmakla birlikte 

diğer olası seçeneklere nazaran Suriye‟de barıĢ inĢa etmenin “yegane” yolu 

olarak görünmektedir. Tüm paydaĢları kapsayacak bir uzlaĢı olmadığı sürece 

toplumu çatıĢmaya iten temel nedenler varlığını koruyacağından, olası baĢka 

seçeneğin sunacağı çözüm çatıĢma tehdidini hep taĢıyacaktır. “Demokratik” 

diğer bir seçenek olarak etno-mezhepsel gruplardan ziyade sadece bireysel in-

san hakları temelli bir sistem ise, ancak kısa ve orta vadede bir güç paylaĢım 

sisteminden sonra mümkündür. 

SONUÇ 

Suriye‟deki gibi etno-mezhepsel hatlar üzerinden çatıĢan ve bölünmüĢ top-

lumlarda anayasal tasarım çatıĢma çözümünün ve barıĢ sürecinin ayrılmaz bir 

parçası haline gelmektedir. Bu tür toplumlarda anayasa müzakereleri, barıĢ gö-

rüĢmelerinin bir parçası olarak çatıĢmalı veya çatıĢma sonrası derin kutuplaĢ-
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manın bulunduğu ve çatıĢma riskinin yüksek olduğu bir atmosferde yürütülmek-

tedir. Bu koĢullarda doğal olarak bölünmüĢ toplumlar için anayasal tasarım 

birçok zorluğu ve riski barındırmanın yanı sıra normal toplumlara göre daha 

özel amaçlar da taĢımaktadır. Bu çerçevede çatıĢan ve bölünmüĢ toplumlar için 

anayasal tasarım, çatıĢmayı sonlandıracak, Ģiddeti durduracak ve çatıĢmaların 

yeniden baĢlama riskini bertaraf edecek bir barıĢ inĢasını özel olarak hedefle-

mektedir. BaĢka bir anlatımla, anayasa kısmen bir barıĢ antlaĢması (veya barıĢ 

antlaĢmasının bir parçası) kısmen de yeni demokrasinin iĢleyeceği kuralları 

belirleyen bir çerçeve olabilmektedir. Elbette bu tür toplumlarda istikrarlı bir 

barıĢ ve demokrasinin inĢası için anayasal tasarıma, kapsamlı bir hukuk siste-

minin yanı sıra barıĢ sürecinin sosyoekonomik, politik ve kültürel açılarının 

gerektirdiği diğer mekanizmaların da eĢlik etmesi gerekmektedir. On yılı aĢkın 

bir süredir etno-mezhepsel hatlar üzerinden devam eden savaĢın ve çatıĢmaların 

kıskacında kalan ve derin bir biçimde bölünmüĢ bir ülke ve toplumun prototip 

örneğini oluĢturan Suriye için çatıĢma çözümüne ve barıĢ inĢasına yönelik ara-

yıĢlar ile anayasal tasarım müzakereleri iç içe geçmiĢ durumdadır. Muhtemel bir 

barıĢ antlaĢması anayasal bir nitelik taĢıyacağı gibi olası bir anayasal tasarım da 

barıĢ inĢasının temelini oluĢturacaktır. 

Ortaklıklıkçı güç paylaĢım sisteminin etno-dinsel/mezhepsel çatıĢmalarda 

nispeten daha hızlı bir çözüm sunma ve Ģiddeti sonlandırma potansiyeline sahip 

olması, onu dünyanın birçok yerinde benzer çatıĢmalar için (Bosna-Hersek, 

Kuzey Ġrlanda, Makedonya, Güney Afrika [geçiĢ sürecinde], Irak, Lübnan gibi 

örnekler) baĢvurulan bir model yapmıĢtır. Ortaklıkçı bir antlaĢma, çatıĢan taraf-

ları kesin kazanan ve kaybeden Ģeklinde tanımlamaktan ziyade temel grupları 

iktidara ve sisteme dahil ettiğinden karĢıt ve düĢman tarafların desteğini kaza-

nabilmektedir. Dolayısıyla ilk adım olarak ortaklıkçı bir antlaĢma, negatif barıĢı 

kurarak grupların ve tarafların birbirlerine karĢı ılımı duygularının geliĢmesi ve 

normalleĢmesine zemin hazırlamaktadır. Bu çerçevede, Suriye gibi etno-

mezhepsel hatlar üzerinden derin bir biçimde bölünmüĢ toplumlar için ortaklık-

çı güç paylaĢımı içeren bir antlaĢma ve anayasal tasarım dıĢında “acil” olarak 

çatıĢmayı sonlandıracak baĢka bir seçenek de bulunmamaktadır. Haddi zatında 

ortaklıkçı demokrasi, çatıĢmanın çözümü ve barıĢın inĢası için baĢka demokra-

tik seçeneklerin iĢlevsel olmadığı koĢullarda en “rasyonel” ve “demokratik” -en 

azından Güney Afrika deneyiminde olduğu gibi “geçiĢ süreci” (transition pro-

cess) için- çözüm seçeneğidir. 

Ortaklıkçı bir anayasal tasarım, Suriye‟nin derin bir biçimde bölünmüĢ et-

no-mezhepsel yapısına uygun olarak çözüm sunacak ve barıĢ inĢa edecek en 

olası çözüm olarak görünmektedir. Tarihsel kökenleri modern Suriye‟nin etno-
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mezhepsel gerilimler kıskacında ortaya çıkmasına kadar giden ve birçok aktö-

rün de dahil olmasıyla uzun yıllardan beri devem ederek karmaĢıklaĢan Suri-

ye‟deki mevcut çatıĢmaların çözümü ve barıĢ inĢası için böyle bir anayasal tasa-

rım, elbette birçok zorluğu barındırmaktadır. Ancak barıĢ inĢa edecek baĢka bir 

çözüm yolu da bulunmamaktadır. Suriye özelinde böyle bir barıĢ antlaĢmasının 

tersi, askeri olarak taraflardan birinin mutlak galip gelmesidir ki, Suriye‟de 

muhtemel olarak rejimdir. SavaĢın ilk yıllarına göre hem askeri olarak hem de 

diplomatik olarak daha fazla güçlenmiĢ olan Suriye rejimi, iktidarını paylaĢaca-

ğı herhangi bir antlaĢma yapmaya yanaĢmamakta ve isteksiz davranmaktadır. 

Bu tutum, Suriye için oluĢturulan Anayasa Komitesinin müzakere ve çalıĢma 

ilerleyiĢine de yansımaktadır. Ancak salt askeri bir galibiyet, yaratacağı insani 

trajedilerin yanı sıra çatıĢmaların temel nedenlerini de gideremeyeceği için ça-

tıĢma sonrası istikrarlı bir barıĢ getirmeyecek ve potansiyel olarak baĢka çatıĢ-

maları barındıracaktır. 

Suriye için baĢka bir çözüm seçeneği olarak klasik anayasacılık ilkelerine 

dayalı bireysel hakları esas alan bir anayasal tasarım, ilk bakıĢta otoriter rejimin 

yıllardan beri uyguladığı baskıların son bulması ve bireysel özgürlüklerin ge-

liĢmesi için ideal bir seçenek olarak görülebilir. Lakin Suriye‟deki mevcut ça-

tıĢmalar otoriter rejimin salt baskıcı tutumundan değil, esas olarak bu rejimin 

yıllardan beri uygulamıĢ olduğu etno-mezhepsel politikalarının bir sonucu ola-

rak meydana gelmiĢtir. Dolayısıyla bu seçenek, etno-mezhepsel çatıĢmaların 

olmadığı otoriter rejimler (“Arap Baharı”ndaki diğer ülkeler gibi) için çözüm 

sunsa da, Suriye‟deki etno-mezhepsel çatıĢmalara “ilk çıkıĢ” olarak çözüm su-

namamaktadır. Bu bağlamda, en iyi olasılıkla bu seçenek ancak güç paylaĢımına 

dayalı kısa veya orta vadeli bir “geçiĢ sürecinden” sonra “bütünleĢme” için bir 

çözüm seçeneği olabilir. Daha teknik bir anlatımla, ancak negatif barıĢtan sonra 

uzun vadeli pozitif barıĢın inĢası için baĢvurulabilir. 

Suriye için ortaklıkçı güç paylaĢımına dayalı bir antlaĢma ve anayasal tasa-

rım, Suriye‟nin özgün koĢullarına uygun olarak çatıĢmayı sonlandırmanın ve 

pozitif barıĢın ortaya çıkmasını engelleyen yapısal faktörleri ele almanın bir 

yolu olarak mümkün olan en kapsayıcı Ģekilde tasarlanmalıdır.  ünkü savaĢı ve 

çatıĢmayı sonlandırmak, barıĢ inĢa etmekle eĢ anlama gelmemektedir. BarıĢ 

inĢası aynı zamanda çatıĢmanın temel yapısal nedenlerinin giderilmesini de 

gerektirmektedir. Bu çerçevede, Suriye‟nin iki komĢu ülkesi olan Irak ve Lüb-

nan örneklerinde ortaklıkçı güç paylaĢım modeli, çatıĢmayı sonlandırmıĢ (nega-

tif barıĢı kurmuĢ) ancak insanların “potansiyellerini” gerçekleĢtirebildikleri 

pozitif barıĢın koĢullarını tam yaratamamıĢ veya güvenceye alamamıĢtır. Suriye 

için güç paylaĢımına dayalı olası bir anayasal tasarım, sadece çatıĢmayı sonlan-
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dırmakla kalmayıp aynı zamanda barıĢ inĢa etme olanağına sahip olacaksa ön-

ceki ortaklıkçı -özellikle Lübnan ve Irak- deneyimlerinin ortaya çıkardığı so-

nuçlar ıĢığında ele alınması gerekmektedir. 

Bu bağlamda, önceki ortaklıkçı tecrübelerin teorik olarak ortaya koyduğu 

en önemli ders, Suriye için ortaklıkçı güç paylaĢım modelinin etno-mezhepsel 

hatlar üzerinden imtiyazlar yaratan bir nitelikte değil, ister etno-mezhepsel ister 

bu kimlikler üstü belirginleĢen bütün politik kimlikleri demokratik siyasete 

dahil eden ve bu sistemin gelecekte değiĢimine açık kapı bırakan liberal bir 

nitelikte olmasıdır. Liberal model, etno-mezhepsel grupların üyelerinin bu kim-

liklerin dıĢına çıkmasını ve bu kimlikler üstü politikalar oluĢturmasını olanaklı 

kılmanın yanı sıra, toplumun mevcut bölünmüĢlüklerin ötesine geçmesine yar-

dım etmekte ve gruplar arası geçiĢ ve hareketliliğin oluĢumuna fırsat vererek de 

istikrarlı bir barıĢ inĢasına imkan sağlamaktadır. 

Suriye‟de ilk adım olarak ortaklıkçı güç paylaĢımının unsurlarını tamamen 

dıĢlayan herhangi bir seçenek uzun vadeli bir barıĢ, demokrasi ve istikrar tesis 

etme potansiyeline sahip olmayacaktır. Bu çatıĢmaların ve savaĢın en demokra-

tik alternatifi, “kusursuz” ve kolay olmamakla birlikte ortaklıkçı güç paylaĢımı-

na dayalı bir anayasal sistemdir. Elbette böyle bir sistem, Suriye‟deki bütün 

sorunların reçetesi olmayacak ve toplumsal bütün düzeylerde barıĢı tesis etme-

yecektir. Ancak ilk adım olarak insan güvenliğinin kurulmaya ve demokratik 

siyasetin kök salmaya baĢlayabileceği istikrarlı bir barıĢın tesis edilmesi için bir 

zemin ve bir fırlatma rampasını sağlayacaktır. 
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